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od burmistrza

Pożar kamienicy przy 
ul. Głębokiej 32

Drogie Mieszkanki i Mieszkańcy Cie-
szyna!

29 grudnia 2024 roku… Ten dzień 
pozostanie z nami już na zawsze. Niech 
będzie mi wolno w imieniu mieszkańców 
naszego miasta oraz własnym - zapew-
nić, że łączymy się w bólu z ofiarami tej 
tragedii, ich rodzinami… i bliskimi… Ze 
wszystkimi, którzy ucierpieli w wyniku 
tego dramatycznego zdarzenia. Z ogrom-
nym smutkiem przyjmuję wiadomość o 
śmierci dwojga mieszkańców Cieszyna.

W niedzielę - 29 grudnia, kilka minut 
po godzinie 4:00 nad ranem, służby ra-
tunkowe zostały powiadomione o wybu-
chu i zawaleniu się kamienicy przy ulicy 
Głębokiej oraz pożarze sąsiadujących 
budynków. Natychmiast po otrzyma-
niu zgłoszenia skierowane na miejsce 
służby podjęły akcję ratowniczą. Utwo-
rzono sztab kryzysowy. Z zagrożonego 
miejsca ewakuowano łącznie 21 osób 
z sąsiadujących z zawaloną kamienicą 
budynków. Trojgu spośród nich została 
udzielona pomoc medyczna. 

Dla osób, które nie mogły powrócić 
do swoich mieszkań z powodu ewaku-
acji - na płycie rynku przygotowano 
ogrzewany namiot, podstawiono au-
tobus jako tymczasowe miejsce schro-
nienia oraz zapewniono gorące napoje. 
W Szkolnym Schronisku Młodzieżowym 
zabezpieczono tymczasowe miejsca 
pobytu dla poszkodowanych. Tam też 
działał tymczasowy punkt kontaktowy 
dla osób poszkodowanych. Na miejscu 
zapewnione są ciepłe posiłki oraz na-
poje, zapewniona jest również pomoc 
psychologiczna.

Zebrane informacje wskazywały na 
to, że w zawalonym budynku zameldo-
wanych było 11 osób. Udało się szybko 
ustalić miejsce pobytu 9 z nich. Osoby 
te w momencie katastrofy nie prze-
bywały w miejscu zamieszkania. Dwie 
uznano za zaginione. Późnym wieczo-
rem w rumowisku zostały odnalezione 
ciała dwóch osób. Jak poinformowa-
ła Policja - z uwagi na fakt, że nie jest 
możliwa identyfikacja ofiar, niezbędne 
będą dodatkowe czynności procesowe 
w tym zakresie, w tym również badanie 
DNA w celu potwierdzenia tożsamości.

Działania blisko 200 strażaków, któ-
rzy prowadzili czynności ratownicze w 
miejscu zawalenia kamienicy, wspie-
rała grupa blisko 100 policjantów, w 
tym specjalistów z Zespołu do Spraw 
Katastrof Wydziału Kryminalnego Ko-
mendy Wojewódzkiej Policji w Katowi-
cach, kryminalnych i z pionu prewencji 
cieszyńskiej komendy oraz munduro-
wych z katowickiego oddziału prewencji. 
Podczas poszukiwań wykorzystywany 
był ciężki sprzęt ratowniczy, drony oraz 
psy ratownicze. Do działań zaangażo-
wano wyspecjalizowaną w tego rodzaju 

zdarzeniach Specjalistyczną Grupę Po-
szukiwawczo-Ratowniczą Państwowej 
Straży Pożarnej z Jastrzębia-Zdroju. 
Akcją ratunkową na miejscu dowodził 
Komendant Główny Państwowej Straży 
Pożarnej, nadbrygadier dr inż. Mariusz 
Feltynowski.

Na miejsce katastrofy przybył rów-
nież Wojewoda Śląski Marek Wójcik. 
Działania policjantów nadzorowali oso-
biście Pierwszy Zastępca Komendanta 
Głównego Policji nadinspektor Roman 
Kuster i Komendant Wojewódzki Poli-
cji w Katowicach nadinspektor Mariusz 
Krzystyniak. 

Obecni na miejscu tragedii policjanci, 
kierowani przez Pierwszego Zastępcę 
Komendanta Powiatowego Policji w 
Cieszynie podinsp. Przemysława Żu-
rata, zabezpieczali miejsce zdarzenia, 
ustalali okoliczności zdarzenia oraz 
rozmawiali ze świadkami. Na miejscu 
przebywali również prokuratorzy. Po-
licja zabezpieczała ślady, które pomogą 
w wyjaśnieniu przebiegu tego zdarze-
nia. Zgromadzony w sprawie materiał 
dowodowy jest przez śledczych szcze-
gółowo analizowany.

Po zakończeniu akcji ratowniczej 
przeprowadzone zostaną dalsze czyn-
ności procesowe na miejscu zdarzenia, 
w tym z udziałem biegłego z zakresu 
pożarnictwa. Dokładne okoliczności  
i przyczyny tego tragicznego zdarzenia 
będą wyjaśniane w trakcie śledztwa, 
które nadzoruje Prokuratura.

Z uwagi na przebieg akcji ratunkowej 
informowaliśmy o zamknięciu ulic w cen-
trum miasta. W toku dalszych działań 
wprowadzono kolejne zmiany w organi-
zacji ruchu w obrębie śródmieścia. Aktu-
alne informacje znajdziecie Państwo na 
stronie www.cieszyn.pl oraz na profilu 
facebook-owym Miasto Cieszyn.

Z uwagi na fakt, że osoby zamieszku-
jące kamienice Głęboka 30, 32 i 34 nie 
będą mogły wrócić narazie do swoich 
mieskań aktualnie trwa przygotowywa-
nie lokali zastępczych dla wszystkich 
potrzebujących. 

Na znak żałoby
Zarządzeniem Burmistrza Miasta 

Cieszyna, w związku z katastrofą przy 
ulicy Głębokiej w Cieszynie, ogłoszono 

 gabriela 
staszkiewicz

Burmistrz Cieszyna

fot. UM
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żałobę na terenie Gminy Cieszyn od 
dnia 30 grudnia 2024 r. od godziny 12:00 
do dnia 31 grudnia 2024 r. do godziny 
12:00. Na znak żałoby umieszczono flagi 
narodowe przepasane kirem na budyn-
ku Urzędu Miejskiego w Cieszynie oraz 
na budynkach będących siedzibami 
miejskich jednostek organizacyjnych 
Gminy Cieszyn. 

 
Ważne informacje

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
- zbiórka podstawowych rzeczy, w tym 
ubrań i jedzenia. Szczegóły pod nume-
rem kontaktowym: 33 479 49 24 czyn-
nym od wtorku (7.01), w dni robocze, 
od 7:00-15:30.

Chcący wspomóc finansowo poszko-
dowanych mogą przekazywać wpłaty 
na konta: 
- FRPS "Być Razem" BS/o Cieszyn: 
42 8113 0007 2001 0029 1831 0026 (PLN)  
42 8113 0007 2001 0029 1831 0026 (Euro)  
SWIFT: POLUPLPR 
z dopiskiem "Darowizna Głęboka 32".
- Caritas parafialna: 
06 8113 0007 2001 0175 7295 0006 (PLN) 
z dopiskiem: "Na poszkodowanych z ul. 
Głębokiej".
- Parafia Ewangelicko-Augsburska: 
78 8113 0007 2001 0074 4353 0001 (PLN)  
z dopiskiem „Darowizna na cele chary-
tatywne Głęboka 32”.
- Diakonia Polska: 
78 1240 1037 1111 0000 0693 1384 (PLN)
56 1240 1037 1978 0000 0693 1401 (Euro)
Swiftcode: PKOPPLPW
z dopiskiem: Cieszyn 

Kościół pw. św. Marii Magdaleny w 
Cieszynie: w najbliższą niedzielę - 5 
stycznia po każdej Mszy Św. będzie zbie-

rać ofiary, które zostaną przeznaczone 
na pomoc poszkodowanym w pożarze 
kamienicy przy ul. Głębokiej 32. Przy 
wyjściu z kościoła będą czekać wolon-
tariusze Caritas parafialnej.

Ponadto podczas Orszaku Trzech 
Króli (6 stycznia) zostanie przeprowa-
dzona zbiórka pieniędzy na rzecz osób 
poszkodowanych w wybuchu kamienicy 
przy ul. Głębokiej 32. 

fot. UM

fot. UM

fot. UM

fot. UM



Podziękowanie
Czasem wdzięczność jest trudno ubrać w słowa... wtedy pozostaje zwykłe – dziękuję, ale dzisiaj

ma ono wyjątkową wartość i wyjątkowy wymiar, bo mierzone jest ludzkim dramatem, którego
29 grudnia doświadczyło nasze miasto i jego mieszkańcy.

Szanowni Państwo! Jestem pewna, że na oficjalne podziękowania przyjdzie jeszcze czas.
Niemniej, niech wolno mi będzie już teraz zatrzymać się na moment i wyrazić słowa

wdzięczności, skierowane do wszystkich, którzy w tak trudnym czasie i ekstremalnie
niebezpiecznych warunkach nieśli i niosą pomoc, a także realizują działania, mające na celu

wsparcie mieszkańców ulicy Głębokiej i naszego miasta.
 

Zatem z serca dziękuję funkcjonariuszom Państwowej Straży Pożarnej, w tym Specjalnej
Grupie Poszukiwawczo-Ratowniczej Państwowej Straży Pożarnej z Jastrzębia-Zdroju oraz
strażakom Ochotniczych Straży Pożarnych Cieszyna i okolic. Dziękuję funkcjonariuszom

Policji - w tym specjalistom z Zespołu do Spraw Katastrof Wydziału Kryminalnego Komendy
Wojewódzkiej Policji w Katowicach, funkcjonariuszom Komendy Powiatowej Policji w

Cieszynie oraz mundurowym z katowickiego oddziału prewencji,  funkcjonariuszom Straży
Miejskiej w Cieszynie, pracownikom służb medycznych, Koordynatorowi Powiatowego

Wsparcia Psychologicznego i psychologom. Dziękuję - żołnierzom Wojsk Obrony
Terytorialnej, funkcjonariuszom i pracownikom Zakładu Karnego w Cieszynie, Powiatowemu

Inspektorowi Nadzoru Budowlanego i Starostwu Powiatowemu w Cieszynie.

Dziękuję - pracownikom Miejskiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego, Miejskiego Ośrodka
Pomocy Społecznej, Szkolnego Schroniska Młodzieżowego, Miejskiego Zarządu Dróg,

Zakładowi Budynków Miejskich i Zakładowi Gospodarki Komunalnej, Urzędu Miejskiego 
oraz prywatnym firmom, przedsiębiorcom i organizacjom pozarządowym. 

Słowa podziękowań kieruję również do Wojewody Śląskiego Pana Marka Wójcika, 
Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej, Pierwszego Zastępcy Komendanta

Głównego Policji, Komendanta Wojewódzkiego Policji w Katowicach, Dyrektora Wydziału
Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego, Prokuratury

Okręgowej w Bielsku – Białej. 

Jestem wdzięczna za otwarte serce i życzliwość wszystkich, którzy zabezpieczali logistycznie
jednostki ratownicze i osoby potrzebujące – zaopatrując je w posiłki i gorące napoje. 

Mieszkańcom dziękuję za chęć niesienia pomocy, wyrozumiałość i wsparcie, w tym trudnym
dla wszystkich czasie… za ogromne zaangażowanie, troskę i za wszelkie informacje.

Burmistrz Miasta Cieszyna
Gabriela Staszkiewicz 
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„Folklor głosem pokoleń, taniec językiem świata” 

75-lecie Zespołu Pieśni i Tańca Ziemi 
Cieszyńskiej im. Janiny Marcinkowej

Wielkimi krokami zbliża długo wy-
czekiwany Jubileusz Zespołu Pieśni  
i Tańca Ziemi Cieszyńskiej im. Janiny 
Marcinkowej.  

W 2025 rok Zespół wchodzi z przytu-
pem, bowiem obchodzić będzie 75-lecie 
nieprzerwanej działalności. W związku z 
tym Zespolacy przygotowują serię nie-
spodzianek, na którą już teraz serdecznie 
Państwa zapraszają. Dbając o dziedzic-
two naszego regionu oraz zachęcając nas 
wszystkich do wspólnego celebrowania 

jubileuszu, Zespół zaplanował 12 wyda-
rzeń, dzięki którym zabierze Państwa w 
magiczną podróż pokazującą naszą histo-
rię, kulturę, sztukę i zespołową rodzinę 
„od kuchni”. 

Świętowanie rozpoczniemy koncerta-
mi kolęd zaplanowanymi na 11 stycznia  
- COK Dom Narodowy oraz 12 stycznia – 
Kościół Jezusowy w Cieszynie. Następnie 
26 kwietnia w Parku Pokoju odbędzie się 
wernisaż wystawy fotografii połączony 
z widowiskiem w wykonaniu grup dzie-

cięcych Zespołu. 10 maja zapraszamy 
Państwa na piknik rodzinny „Majówka z 
ZPiTZC”, który odbędzie się na Wzgórzu 
Zamkowym. 6 i 7 czerwca w cieszyńskim 
Teatrze odbędą się Galowe Koncerty Ju-
bileuszowe, zaś 20 czerwca zapraszamy 
na wyjątkowe wydarzenie  „Cieszyńskie 
Wianki”, które w godzinach wieczornych 
odbędzie się nad rzeką Olzą. Do kolejnych 
wydarzeń zaliczamy koncerty podczas 
„Lato z muzyką” – 27 lipca oraz 24 sierp-
nia. Z kolei jesienią zapraszamy Państwa 
na cykl paneli dyskusyjnych poświęco-
nych osobom niezwykle zasłużonym dla 
ZPiTZC: 27 września – panel poświęcony 
Janinie Marcinkowej połączony z koncer-
tem estrady Zespołu, 25 października 
– panel poświęcony Władysławowi Ra-
kowskiemu połączony z 25 leciem Chó-
ru oraz 22 listopada – panel z udziałem 
Anny Gociek i Piotra Gruchela połączony 
z koncertem ZPiTZC.

Większość wydarzeń organizowanych 
przez Zespół w roku jubileuszowym bę-
dzie bezpłatnych.

Zachęcamy do nabycia kalendarza, w 
którym zostały oznaczone wydarzenia 
zaplanowane w roku jubileuszowym. 

 ZPiTZC

„Miejsce Przyjazne Seniorom” – certyfikaty wręczone
Certyfikaty „Miejsce Przyjazne 

Seniorom” w piątej edycji konkursu 
zostały oficjalnie wręczone. Gratu-
lacje i słowa podziękowania odebra-
ło jedenaście podmiotów, w czte-
rech kategoriach konkursowych. 
Uchwałą Nr 31/III/24 Cieszyńskiej Rady 
Seniorów z dnia 20 listopada 2024 

roku, w dniu 13 grudnia br. przyznano: 
1) Certyfikat w kategorii Podmiotów tworzą-
cych i kreujących miejsca odpowiadające 
potrzebom i przyjazne osobom starszym:

Bibliotece Miejskiej (ul. Głęboka 15),
Osiedlowemu Centrum Kultury i Rekre-

acji (ul. Kossak Szatkowskiej 6), 
Świetlicy „BĄDŹMY BLIŻEJ”, (ul. Gór-

ny Rynek 12),
Muzeum 4 Pułku Strzelców Podha-

lańskich (ul. Frysztacka 2), 
2) Certyfikat w kategorii Miejsc odpo-
wiadających szczególnym potrzebom 
seniorów, poprzez ich dostosowanie w 
zakresie dostępności dla osób star-
szych:

Osiedlu Podgórze,
3) Certyfikat w kategorii Miejsc, w których 
osoby starsze czują się miło i swobodnie, 
są godnie traktowane i obsługiwane:

Restauracji Ekotradycja (ul. Bobrec-
ka 15),

Bistru Stacji SCI (ul. Feliksa Hajduka 10), 
4) Certyfikat w kategorii Podmiotów ofe-
rujących produkty lub usługi dedykowane 
osobom starszym:

Vision Express (ul. W. Korfantego 23),
Salonowi Gold Optyk (ul. Głęboka 49),
Salonowi Fryzjerskiemu Maria Buzek 

(ul. Mennicza 6),
Gosi Moda Damska, Moda Męska (ul. 

Bobrecka 14).
Wyróżnionym Certyfikatem, przysługuje 
prawo posługiwania się tytułem „Miejsce 
Przyjazne Seniorom” przez okres pełne-
go roku kalendarzowego, następującego 
po dacie jego przyznania. Na wniosek 
podmiotów uprawnionych, wskazanych 
w Regulaminie konkursowym, Certyfikat 
może zostać przedłużony na kolejny rok 
kalendarzowy.
Organizatorem Konkursu jest Cieszyń-
ska Rada Seniorów i Burmistrz Miasta 
Cieszyna, Gabriela Staszkiewicz.  BSK

fot. ZPiTZC

fot. BSK
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Nudy nie było – Cieszyn tętnił kulturą!
323 wydarzenia, 27 wystaw, 29 grup stałych zajęć artystycznych oraz 72 grupy 
warsztatowe z edukacji regionalnej – rok 2024 w Cieszyńskim Ośrodku Kultury 
„Dom Narodowy” pełny był atrakcji. 

W styczniu i lutym w Centrum Folkloru 
Śląska Cieszyńskiego będzie można zobaczyć 
półroczne efekty pracy mistrzyni Małgorza-
ty Borkowskiej i ucznia Agnieszki Pawlitko. 
Stypendium zrealizowano dzięki Narodowe-
mu Instytutowi Kultury i Dziedzictwa Wsi, 
a finalnym efektem jest suknia cieszyńska, 
wyhaftowana przez Agnieszkę Pawlitko. Na 
wystawie, podsumowującej stypendium, 
zaprezentowane będą poszczególne ele-
menty do wykonania żywotka, potrzebne 
materiały oraz wzorniki stworzone przez 
mistrza. Otwarcie wystawy będzie też oka-
zją do rozmowy z Małgorzatą Borkowską 

i Agnieszką Pawlitko. 
Małgorzata Borkowska zajmuje się ha-

ftem od 20 lat. Wykonała ok. 80 różnych 
egzemplarzy żywotków. Haftuje zarówno 
złotą, srebrną, jak i kolorową nicią. Każdy 
projekt jest indywidualny i dostosowany do 
osoby, która ma go nosić. Tworzy zarówno 
dla dzieci i młodzieży, jak i dla dorosłych. 
Ważne jest również przeznaczenie danej 
sukni – ślubne, komunijne i konfirmacyj-
ne były zawsze haftowane w jaśniejszych 
kolorach, żałobne koniecznie na czarnym 
tle, wyjściowe zaś – bardziej kolorowe. Te 
wszystkie zasady mistrzyni Małgorzata Bor-

kowska do dziś stosuje w swoich pracach. 
Swoje nauki pobierała u takich mistrzów 
jak: Michalina Prus i Urszula Prus-Zamoj-
ska (córka Michaliny Prus), te natomiast 
uczyły się u nestorki cieszyńskiego haftu 
Janiny Marcinkowej, która założyła i przez 
wiele lat prowadziła Zespół Pieśni i Tańca 
Ziemi Cieszyńskiej (obecnie nosi on imię 
swojej założycielki). 

Agnieszka Pawlitko jest artystką z Cieszy-
na. Oprócz malarstwa, zajmuje się haftem 
beskidzkim, tj. haftem krzyżykowym. Robi 
wyszycia do kabotków (bluzek kobiecych do 
stroju beskidzkiego) i męskich koszul. W 2011 
roku otrzymała wyróżnienie za haft w kon-
kursie „Heklowane i wyszywane – konkurs 
koronki koniakowskiej i beskidzkiego haftu 
krzyżykowego”, a w 2019 roku przyznano jej 
2. miejsce za haft w konkursie na koronkę 
koniakowską i beskidzki haft krzyżykowy, 
dofinansowany przez Ministerstwo Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. W 2012 i 2013 
roku oprócz haftów beskidzkich pozna-
ła tajniki haftu na żywotku cieszyńskim. 
Na Uniwersytecie Śląskim w Cieszynie na 
kierunku Etnologia pisała pracę magister-
ką o nim, jego historii, a także wzorach. 
Na obronę pracy magisterskiej wykonała 
swój pierwszy żywotek i na samej obronie 
w nim się zaprezentowała. W 2016 roku 
wzięła udział w szkoleniu robienia czep-
ców metodą igiełkową, dofinansowanego 
przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. Czepce tą metodą na Śląsku 
Cieszyńskim pojawiły się i rozpowszech-
niły nieco później niż czepce klockowe, bo 
w XIX wieku. Proces wykonania czepca jest 
bardzo skomplikowany. Nauka trwa długo 
i wymaga skupienia i dyscypliny.

Wystawa „Cieszyńska krasa – suknia 
cieszyńska” potrwa do końca lutego. Za-
praszamy do jej zwiedzania, wstęp jest 
wolny.                                                   	 COK

Kolędowanie „Seniorzy dla Seniorów”!
Kolędowanie „Seniorzy dla Senio-

rów” w wykonaniu cieszyńskiego kwar-
tetu wokalnego „Zespół, którego nie 
ma” oraz sekcji wokalnej Cieszyńskiego  
Uniwersytetu III Wieku.

Zapraszamy na ten wyjątkowy koncert 
kolęd, który odbędzie się w Sali Widowi-
skowej w Cieszyńskim Ośrodku Kultu-
ry „Dom Narodowy” w dniu 6 stycznia  
o godz. 17.00. 		                  UTW
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Dyskusyjny Klub Propozycji
Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom 

Narodowy” zaprasza na pierwsze  
w 2025 roku spotkanie Dyskusyjnego Klu-
bu Propozycji w dniu 15 stycznia o godz. 
17:00, a poprowadzi je Eugeniusz Raabe.

Styczniowe spotkanie jest częścią cyklu 
„Im tak wiele zawdzięczamy”. Władysława 
Magiera przedstawi temat „Franciszek Gór-
niak – 124 lata Domu Narodowego. Wstęp 
tradycyjnie jest wolny..                       COK

Liliowe szkiełka
Biblioteka Miejska w Cieszynie zapra-
sza 10 stycznia 2025 r. o godz.17.00 na 
wieczór promujący tomik Moniki Mańki 
"Liliowe szkiełka". Spotkanie poprowa-
dzi poetka Edyta Hanslik, a o oprawę 
muzyczną zadba Eugeniusz Szwarcer.
Monika Mańka – studentka sztuki pisania 
na Uniwersytecie Śląskim w Katowicach, pa-
sjonatka kultury japońskiej oraz skrywająca 
się pod pseudonimem _Prodidi_ cosplay-
erka. „Liliowe szkiełka” są jej otwarciem się 
na świat i jednocześnie zaproszeniem do 
poznania rzeczywistości wypełnionej przy-
rodą, dawką szalonej wyobraźni, fascynacją 
Krajem Kwitnącej Wiśni i odrobiną życia w 
ślonski chałpie. 	               Biblioteka Miejska

Kogut w rosole
Cieszyński Ośrodek Kultury Dom Naro-
dowy serdecznie zaprasza na spektakl  
w wykonaniu Sceny Polskiej Teatru 
Cieszyńskiego w Czeskim Cieszynie 
Těšínské Divadlo pt. "Kogut w rosole". 
Wydarzenie odbędzie się w sobotę, 18 
stycznia o godz. 18:00 w Sali Widowi-
skowej Domu Narodowego. 

"Kogut w rosole"  To opowieść o męż-
czyznach, którzy z dnia na dzień stają 
się bezrobotni i odsunięci na boczny tor.
Postanawiają jednak zawalczyć o swoje 
miejsce w życiu i w tym celu zakładają... 
grupę striptizerów. Oczywiście realizacja 
pomysłu napotka na wiele przeszkód 
i trudności, ale równocześnie otworzy 
przed bohaterami nową szansę. Dosko-
nała zabawa zagwarantowana! 

Autorem scenariusza jest pochodzący 
ze Słownii Samuel Jokic - nauczyciel na-
uczania początkowego i artysta uliczny. 
Sztukę wyreżyserował Andrzej Sadowski. 
Występują: Bogdan Kokotek, Marcin Kaleta 
/ Grzegorz Widera, Karol Suszka / Adam 
Milewski, Kamil Mularz / Jakub Wyszomirski.

Bilety na w cenie 55 zł są dostępne w 
sprzedaży online na stronie www.domna-
rodowy.pl oraz w kasie COK w godzinach 
jej pracy. 	               		  COK
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Książnica Cieszyńska- 
- podsumowanie roku 2024 
Miniony rok upłynął w Książnicy pod 
znakiem prac budowlanych realizowa-
nych w ramach projektu „Modernizacja 
budynku Książnicy Cieszyńskiej wraz z 
wdrożeniem nowej oferty dla seniorów 
oraz dzieci i młodzieży” współfinanso-
wanego z programu  „Infrastruktura bi-
bliotek 2021-2025” oraz budżetu miasta. 
W 2024 r. kompleksowej modernizacji 
podano zainstalowane w siedzibie biblio-
teki systemy bezpieczeństwa, do etapu 
końcowego doprowadzono modernizację 
systemu klimatyzacji magazynów ksią-
żek oraz zainicjowano prace budowla-
ne przy unowocześnieniu czytelni, sali 
konferencyjnej oraz zaadaptowaniu 
dwóch pomieszczeń do aktywnej pracy 
z dziećmi i z seniorami. 

Realizacja prac budowlanych na wiele 
miesięcy pozbawiła  dostępu do zbiorów 
czytelników Książnicy i zwiedzających. Dla 
samej biblioteki było to tym dotkliwsze, że 
na 2024 r. przypadło trzydziestolecie ist-
nienia Książnicy, które w warunkach trwa-
jącej modernizacji nie sposób było uczcić 
w stopniu odpowiadającym randze jubi-
leuszu. Wykorzystując przerwę pomiędzy 
kolejnymi etapami remontu, która szczę-
śliwie przypadła na maj, Książnica zdołała 
jedynie przygotować wystawę prezentującą 
jej trzydziestoletni dorobek. Ekspozycja, 
zatytułowana „»Nasz drogi i święty skarb«. 
30-lecie Książnicy Cieszyńskiej”, została 
otwarta w czasie Nocy Muzeów, której 
program w 2024 r. także podporządkowa-
ny został jubileuszowi i stworzył okazję, by 
publiczność, licznie odwiedzająca tej nocy  
siedzibę biblioteki, mogła zapoznać się z ze 
zbiorami, pracą i ofertą Książnicy Cieszyń-
skiej. W tym czasie, dzięki uprzejmości Re-
dakcji „Wiadomości Ratuszowych”, na ich 
łamach zainicjowano publikowanie tekstów 
ukazujących wybrane obiekty ze zbiorów 

Książnicy, a jednocześnie – cyklu artyku-
łów poświęconych jej historii i dorobkowi 
w ciągu minionych trzydziestu lat. Teksty 
te, po ich skompletowaniu i dopracowaniu, 
mają złożyć się w przyszłości na samoistną 
publikację prezentującą zbiory i osiągnięcia 
Książnicy Cieszyńskiej.

Wydarzeniem, które wpisane zostało 
w rocznicowe obchody, była także mię-
dzynarodowa konferencja naukowa, którą 
Książnica współorganizowała z Instytutem 
Historii i Archiwistyki Uniwersytetu Komisji 
Edukacji Narodowej w Krakowie. Program 
konferencji, zatytułowanej „Świat rzeczy 
szlacheckiego dworu. Kolekcje, zbiory, 
biblioteki, gabinety osobliwości” i zorien-
towany m.in. na kolekcje biblioteczne, w 
znacznej części poświęcony był zbiorom 
powstałym na terenie Śląska Cieszyńskiego. 
W pracach konferencyjnych wzięło udział 
kilkudziesięciu polskich, czeskich, słowac-
kich i ukraińskich badaczy, związanych z 
ośrodkami uniwersyteckimi od Olsztyna 
poczynając, przez Warszawę, Poznań, Czę-
stochowę, Kielce, Kraków, Opawę, Cieszyn, 
aż po Pragę i Bratysławę. Wszyscy uczest-
nicy konferencji mieli okazję zapoznać się 
także ze zbiorami Książnicy Cieszyńskiej  
i jej ofertą adresowaną do historyków.

Realizowane w 2024 r. w siedzibie Książ-
nicy Cieszyńskiej prace inwestycyjne nie 
tylko ograniczyły dostęp do jej zasobów  
i oferty edukacyjnej, ale narzuciły także ko-
nieczność zaangażowania się pracowników 
biblioteki w działania związane z zabez-
pieczaniem i ochroną zbiorów, nadzorem 
nad ruchem wewnątrz obiektu, porządko-
waniem pomieszczeń, przemieszczaniem 
znajdującego się w ich obrębie wyposaże-
nia etc. Mimo dodatkowych obowiązków 
Książnica nie zarzuciła jednak wypełniania 
swoich podstawowych zadań związanych 
z konserwacją zbiorów, ich gromadzeniem 
i opracowaniem oraz digitalizacją. W tej 
ostatniej sferze zdołała zresztą odnotować 
niemały sukces. 

Dzięki projektowi finansowanemu ze 
środków programu Kultura Cyfrowa Książ-
nica Cieszyńska przeprowadziła czwarty  
i zarazem ostatni etap digitalizacji zespołu 
Archiwaliów Polskiego Towarzystwa Ludo-
znawczego. Łącznie, w rezultacie wszystkich 
czterech projektów, które zrealizowane 
zostały w latach 2021-2024, ucyfrowieniu 
poddanych zostało ponad 9 100 jedno-
stek archiwalnych obejmujących powyżej 
110 000 stron, składających się na zespół 

Archiwaliów Polskiego Towarzystwa Ludo-
znawczego. Kolekcja ta, podzielona na 45 
wiązek tematycznych, obejmuje dokumenty 
i akta (oryginały i odpisy), utwory literackie 
i naukowe, korespondencję, ikonografię, 
nuty, druki akcydensowe. Ze względu na 
ich merytoryczne i proweniencyjne powią-
zania ze Śląskiem Cieszyńskim, materiały 
te stanowią jedną z najważniejszych baz 
źródłowych do badań nad historią i kulturą 
regionu. Warto dodać, iż dzięki zrealizowa-
nemu w 2024 r. projektowi łączna liczba 
publikacji cyfrowych Książnicy Cieszyńskiej 
przekroczyła już wartość 20 500. O tym 
zaś, jak wielkim cieszą  się one zaintere-
sowaniem najdobitniej zaświadcza fakt, 
iż do tej pory zostały one wyświetlone już 
niemal 4 000 000 razy.

W minionym roku w Książnicy przebie-
gała realizacja jeszcze jednego projektu, 
zatytułowanego „Walka, rywalizacja, koeg-
zystencja. Źródła do dziejów wyznaniowych 
Śląska Cieszyńskiego (od XVI do połowy XIX 
wieku). Kontynuacja procesu edycji źródeł 
historycznych w ramach transgranicznej se-
rii wydawniczej »Bibliotheca Tessinensis«”, 
który w całości finansowany jest ze środków 
Ministerstwa Nauki w ramach Narodowego 
Programu Rozwoju Humanistyki. Projekt, 
rozpoczęty w 2022 r., sfinalizowany zostanie 
w 2027 r. W jego efekcie  drukiem ukaże się 
obszerna, obejmująca sześć woluminów, 
edycja źródeł do dziejów wyznaniowych 
Śląska Cieszyńskiego od XVI do połowy XIX 
w. W 2024 r. trwały prace nad wyborem  
i transliteracją kolejnych dokumentów źró-
dłowych, co już w 2025 r. doprowadzić po-
winno do ukazania się dwóch woluminów, 
z których jeden obejmować będzie źródła 
do dziejów wyznania mojżeszowego, a drugi 
– normatywne źródła do dziejów kościoła 
katolickiego. W 2024 r. miała miejsce także 
zorganizowana w ramach projektu między-
narodowa konferencja naukowa, mająca 
na celu zmapowanie źródeł, które stać się 
powinny przedmiotem edycji. 

Zdaje się, że równie intensywnie jak 
2024 r. w Książnicy Cieszyńskiej przebie-
gać będzie także nadchodzący rok 2025. 
Mimo utrudnionych warunków pracy oraz 
dodatkowych z tym związanych obowiąz-
ków pracownicy Książnicy zdołali bowiem 
w mijającym roku przygotować i złożyć w 
Ministerstwie Kultury kolejne cztery wnioski 
projektowe, których realizację przewidzia-
no na rok 2025… 

Krzysztof Szelong / Książnica Cieszyńska
Prace remontowe w KC, fot. KC
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Rok 2024 w Muzeum Śląska 
Cieszyńskiego
Zamykamy kolejny rok działalności 
Muzeum Śląska Cieszyńskiego. Choć 
w tym krótkim podsumowaniu rzecz 
będzie tylko o cieszyńskiej placówce, 
której podwaliny stanowi kolekcja ks. 
Leopolda Jana Szersznika z roku 1801, 
przypomnę, że Muzeum tworzą jeszcze 
trzy oddziały: Muzeum Zofii Kossak-Szat-
kowskiej w Górkach Wielkich, Muzeum 
im. Gustawa Morcinka w Skoczowie oraz 
Muzeum Beskidzkie im. Andrzeja Pod-
żorskiego w Wiśle.

Tajniki codzienności oprowadzania 
zwiedzających po ekspozycji w pałacu La-
rischów najlepiej znają przewodnicy - ta 
nasza wspaniała forpoczta, dzięki której 
wizyta w Muzeum zapada w pamięć, o czym 
świadczą niezwykle pochlebne opinie wy-
rażane tak słownie, jak i pisemnie w sieci. 
Są one doprawdy miodem na moje serce  
i dlatego pozwolę sobie złożyć tu serdeczne 
podziękowania na ręce charyzmatycznej 
szefowej przewodników, Agnieszki Górec-
kiej-Przywary! Na całokształt zaś działal-
ności Muzeum, którego w dużej mierze już 
z zewnątrz nie widać, pracuje znakomity 
zespół, proszę mi wierzyć - wyborny!

Zaprosiliśmy Państwa w roku 2024 na 
9 wykładów w ramach cieszących się już 
zasłużoną renomą Spotkań Szersznikow-
skich. Nie sposób wymienić tu wszystkich, 
wspomnę zatem tylko, że najliczniejszą 
publikę zgromadziły wykłady Pavla Kufy o 
pałacu Larischów, dr. Grzegorza Gąsiora o 
międzywojennej polityce czechizacji Zaolzia, 
dr. Jacka Proszyka o odkryciach na zamku 
w Grodźcu czy w końcu świetny wykład 
prof. Ryszarda Kaczmarka o volksliście. 
Dzięki Krystianowi Firli wszystkie wykłady 
pojawią się na naszym kanale YouTube.

W okresie letnim odbyło się 8 Spacerów 
Szersznikowskich. Upodobanie Państwa 
wzbudziły cieszyńskie bale z Agnieszką 
Górecką-Przywarą, ale też kolejny już se-
zon zaproponowana ul. Głęboka z Janem 
Pawłem Borowskim, Szpital Śląski ze Sta-
nisławem Kaweckim oraz piszącą te słowa, 
czy klasyka absolutna najwyższych lotów, 
czyli cieszyński tramwaj z Maciejem Dem-
biniokiem, choć... nic nie pobije fenome-
nalnej popularności „Szlaku kwitnących 
magnolii”, na który wraz ze S. Kaweckim 
zaprosiliśmy Państwa dwukrotnie i znów 
wiosną z przyjemnością to uczynimy.

Był to dla nas rok niezwykły, gdyż zło-
żywszy trzy wnioski grantowe w ramach 
programów Ministra Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego, otrzymaliśmy dofinansowanie 
wszystkich trzech projektów! Dzięki temu 
mogliśmy w kilku odsłonach przywołać 
Tragedię Żywocicką: poprzez dwa wykłady, 
spotkanie dyskusyjne, dwujęzyczną wysta-
wę plenerową „Żywocice 1944”, takąż pol-
sko-czeską publikację (do pobrania w kasie 
Muzeum) oraz rzecz jakże ważną: spacer 
„Śladami żywocickich steli” - po wybranych 
miejscach egzekucji ofiar zbrodni żywocickiej 
oprowadzał Roman Wirth. Zadanie „Śląskie 
Lidice. Osiemdziesiąta rocznica tragedii 
żywocickiej” realizował z wielkim zaanga-
żowaniem i w cieniu niezasłużonej kryty-
ki części działaczy zaolziańskich Wojciech 
Święs. Z kolei w ramach „Wspierania działań 
muzealnych” ukazał się wyjątkowy katalog: 
„Białe złoto. Porcelana z kolekcji Muzeum 
Śląska Cieszyńskiego. Katalog zbiorów” 
autorstwa Katarzyny Jarmuł-Niemczyk (do 
pobrania w kasie Muzeum), któremu jesz-
cze przez 2 tygodnie towarzyszy wystawa 
porcelany w Sali Rzymskiej - zapraszamy! 
K. Jarmuł-Niemczyk przygotowała również 
(a życzę wszystkim takich pracowników!) 
wniosek do programu „Rozbudowa zbio-
rów muzealnych”, dzięki czemu nabyliśmy 
9 cennych obiektów związanych z historią 
Śląska Cieszyńskiego. Zaprezentujemy je 
na wystawie czasowej za kilka tygodni, po-
dobnie jak prezentowaliśmy w minionym 
roku „Nowe nabytki Muzeum” z ostatnich 
5 lat, dziękując darczyńcom na hojność! 
Reasumując, wysokość dotacji, pozyska-
nych w ramach tych trzech ministerialnych 
zadań, przekroczyła 100 tysięcy złotych,  
i nie wliczam tu wkładu własnego, który z 
założenia wynosi 20% wysokości dotacji, a 
który stale i niezmiennie gwarantuje nam 
organizator Muzeum – Powiat Cieszyński, 
za co uprzejmie dziękujemy!

Współpraca z Macierzą Ziemi Cieszyń-
skiej oraz cieszyńskim oddziałem Polskiego 
Towarzystwa Historycznego zaowocowała 
świetną konferencją, upamiętniającą 200. 
rocznicę urodzin Pawła Stalmacha, zaś pod 
koniec roku miało miejsce najbardziej chyba 
wyczekiwane wydarzenie: archeolożka Zo-
fia Jagosz-Zarzycka oraz historyk Jan Paweł 
Borowski po raz pierwszy zaprezentowali 
publicznie wybrane znaleziska z badań 
archeologicznych cieszyńskiego Rynku. 
Minąć musi sporo czasu nim te przeło-
mowe odkrycia zagoszczą w powszechnej 
świadomości, ale droga już zainicjowana, a 
wspomniana dwójka młodych naukowców 
ten swoisty dar od losu pomnaża na wzór 

biblijnych talentów!
Przełomowa jest również przeprowa-

dzana właśnie w Muzeum modernizacja 
systemu sygnalizacji pożaru, którego funk-
cjonowanie w ciągu ostatnich lat podrywało 
do akcji - na szczęście bez powodu - zastępy 
Powiatowej Straży Pożarnej, której w tym 
miejscu kłaniam się nisko za czujność w 
każdym wypadku!

Korzystając z okazji słowa podziękowa-
nia kieruję do Przedsiębiorstwa Poligra-
ficznego Modena, gotowego do pomocy 
o każdej porze dnia i nocy dosłownie, oraz 
do absolutnie wyjątkowej firmy Beskid 
Plus, która wspiera nas pro publico bono 
w zabezpieczaniu magazynowego życia 
wielu cennych obiektów, w tym tego bodaj 
najcenniejszego, czyli chorągwi Księstwa 
Cieszyńskiego z 1605 r.

Olbrzymią satysfakcję odczuwam z fak-
tu, że z własnych dochodów udało nam się 
zlecić Anecie Kukuczce-Szarzec wykonanie 
konserwacji zachowawczej kilkudziesięciu 
zabytków kartograficznych, zaprezentowa-
nych później na wspaniałej wystawie map 
Księstwa Cieszyńskiego, przygotowanej 
przez J.P. Borowskiego, oraz przekazać nie-
dawno do konserwacji przepiękny komplet 
mebli zdobionych masą perłową, czego 
efekty przyniesie już rok 2025.

Wkraczamy w ten nowy rok z planami 
wielkich inwestycji, na skalę niepraktyko-
waną od ćwierćwiecza. Proszę trzymać za 
nie kciuki! Ucieszą Państwa niewątpliwie 
zmiany w obrębie przestrzeni pałacu La-
rischów - od wiosny, po zmianie lokalizacji 
muzealnej kasy, planujemy witać Państwa 
w sieni od ul. Regera, a wspomnianą wyżej 
chorągiew dokooptować w końcu do stałej 
ekspozycji, by obok Madonny ze Starego 
Targu lśniła blaskiem piastowskich czasów! 

Irena French / Muzeum Śląska Cieszyńskiego

Cieszyńska Noc Muzeów 2024, fot. K. Firla
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Podsumowanie roku 2024 - MZD
Realizacja zadań statutowych Miej-
skiego Zarządu Dróg w Cieszynie w 
roku 2024 uwzględniała następujące 
zadania:

1. Rozbudowa ul. Hażlaskiej w Cie-
szynie – w roku 2024 rozpoczęły się ro-
boty budowlane związane z rozbudową 
ulicy Hażlaskiej w Cieszynie na odcinku 
od skrzyżowania z ul. Św. Jerzego do 
skrzyżowania z ul. Jabłonną. W zakres 
zadania wchodzi w szczególności rozbu-
dowa drogi i rozbudowa  sieci kanaliza-
cji deszczowej, przebudowa kolidującej 
infrastruktury technicznej (sieć tele-
techniczna elektryczna i wodociago-
wa), podziały nieruchomości zajętych 
pod rozbudowywaną drogę. Długość 
odcinek ulicy Hażlaskiej przewidziany 
do rozbudowy wynosi 1471,12 m.

Zakres rozbudowy obejmuje:
a) wykonanie jezdni o nawierzchni 

bitumicznej i szerokości 5,0 m  na ca-
łym odcinku, 

b) wykonanie wyniesionych skrzyżo-
wań i przejść dla pieszych (nawierzchnia 
z kostki betonowej), 

c) wykonanie chodników dla pieszych 
o nawierzchni z kostki betonowej i sze-
rokości 2,0 m (2,23 m z krawężnikiem  
i obrzeżem betonowym) na odcinku od 
skrzyżowania z ul. Św. Jerzego do skrzy-
żowania z ul. Folwarczną,

d) wykonanie drogi dla pieszych i ro-
werów  o nawierzchni bitumicznej (3,33 
m z krawężnikiem i obrzeżem betono-
wym) na odcinku od skrzyżowania z ul. 
Folwarczną do ul. Jabłonnej,

e) wykonanie poboczy z destruktu 
bitumicznego o szer. 50 cm,

f) wykonanie odcinkowych poboczy z 
kostki betonowej  o szerokości zmiennej,

g) przebudowę zjazdów na posesje 
o nawierzchni z kostki betonowej, ko-
lor  grafitowy,

h) przebudowę zatok przystankowych,
i) rozbudowę sieci kanalizacji desz-

czowej odwadniającej drogę, 
j) budowę oświetlenia ulicznego – 

doświetlenie projektowanych przejść 
dla pieszych,

k) przebudowę kolidującej infrastruk-
tury technicznej: sieci teletechnicznej, 
sieci energetycznej i sieci wodociągowej,

Zadanie dofinansowane jest z Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład Program 
Inwestycji Strategicznych.

2. Modernizacja dróg gminnych 
na terenie miasta Cieszyna. Zadania 
dofinansowane jest z Rządowego Fun-
duszu Polski Ład Program inwestycji 
Strategicznych, a w tym:

Zadanie 1 - przebudowa drogi gmin-
nej ul. Sosnowej w Cieszynie.

Zakres zadania: 
Wykonanie jezdni ulicy Sosnowej 

o szerokości 4,5 m. Nawierzchnia bi-
tumiczna, ograniczona jednostronnie 
ściekiem betonowym oraz krawężni-
kiem betonowym. Wykonanie zjazdów 
indywidualnych z kostki betonowej, 
szerokości podstawowej 3,5 m oraz 
wymiana istniejącego przepustu nad 
ciekiem nr 15.

Zadanie 2 - przebudowa drogi gmin-
nej ul. Kasztanowej w Cieszynie. 

Zakres zadania: 
Wykonanie robót budowlanych drogi 

gminnej ul. Kasztanowej od skrzyżowa-
nia z ul. Błogocką do skrzyżowania z 
ulicą Władysława Sikorskiego. 

Zakres robót obejmuje: przebudowę 
drogi ul. Kasztanowej, budowę wpustów 
kanalizacji deszczowej odwadniającej 
drogę, wykonanie zjazdów indywidu-
alnych z kostki brukowej.

Zadanie 3 - remont drogi gminnej 
ul. Łanowej w Cieszynie. 

Zakres zadania: 
Opracowanie kompletnej dokumen-

tacji projektowej wraz z uzyskaniem 
wszystkich niezbędnych decyzji, po-
zwoleń i zgłoszeń oraz wykonanie robót 
budowlanych drogi gminnej ul. Łanowa 
w Cieszynie. Częściowe korytowania 
istniejącej konstrukcji, wzmocnienie 
podłoża.  

Na pozostałym odcinku 1524 metrów 
przewiduje się wykonanie nakładki bi-
tumicznej w dwóch warstwach wiążącej  
i ścieralnej. 

Zadanie 4 - przebudowa drogi gmin-
nej ul. Zaleskiego w Cieszynie. 

Zakres zadania: 
Opracowanie kompletnej dokumen-

tacji projektowej wraz z uzyskaniem 
wszystkich niezbędnych decyzji, po-
zwoleń i zgłoszeń oraz wykonanie robót 
budowlanych istniejącej drogi gminnej  
ul. Zaleskiego w Cieszynie. 

Na całym odcinku wykonanie kory-
towania istniejącej konstrukcji, wzmoc-
nienie podłoża stabilizacją z dowozu  
i wbudowanie warstwy podbudowy z 
kruszywa łamanego, warstwy wiążącej 
oraz warstwy ścieralnej.

Zadanie 5 - przebudowa ul. Mor-
cinka i ul. Kargera.

Wykonanie robót budowlanych pole-
gających na przebudowie ulicy Morcinka  
i ulicy Kargera poprzez przebudowę 
zatoki autobusowej i budowę zatok 
przystankowych w obszarze pasa dro-

gowego, wykonanie ciągu pieszo-rowe-
rowego wzdłuż ulicy Morcinka, posze-
rzenie szerokości jezdni ulicy Kargera.

3. Renowacja pomnika Mieszka I - 
rozpoczęto prace renowacyjne rzeźby 
Mieszka I Cieszyńskiego wraz z odno-
wieniem kamiennego postumentu. Za-
danie dofinansowane jest z Rządowego 
Funduszu Polski Ład - Program Odbu-
dowy Zabytków.

4. Utwardzenie i uporządkowanie 
terenu przy ul. Solnej oraz ul. Czarny 
Chodnik - remont istniejącego placu posto-
jowego, wyrównanie istniejącej nawierzchni  
i położenie nowej warstwy grubości 7 cm 
z destruktu z powierzchniowym utrwa-
leniem (grys i podwójne skropienie). 

5. Wymiana sygnalizacji świetlnej 
na skrzyżowaniu ulic Wyższa Brama 
- Plac Wolności oraz Wyższa Brama - 
Bielska w Cieszynie. Zakres rzeczowy 
zadania, współfinansowanego przez 
Powiat, obejmował m. in.:

a) wytyczenie tras kanalizacji i ele-
mentów sygnalizacji w terenie,

b) rozbudowę sterownika sygnaliza-
cji świetlnej,

c) montaż masztów sygnalizacyjnych,
d) montaż listew ZUG w masztach  

i wysięgnikach,
e) montaż konsol sygnalizatorów na 

masztach,
f ) montaż sygnalizatorów 1x200, 

2x200 oraz 3x300 na masztach,
g) wymianę wkładów LED w komo-

rach sygnalizatorów,
h) montaż przycisków dla pieszych.

Więcej imprez zawsze na
www.cieszyn.pl
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6. Modernizacja dróg gminnych - w 
ramach powyższego zadania zrealizo-
wane są następujące przedsięwzięcia:

a) roboty dodatkowe na ul. Mickiewicza, 
b) ekspertyza zlewni na ul. Długiej, 
c) ul. Długa - dokumentacja projekto-

wa dla przebudowy przepustu, 
d) ul. Motokrosowa - dokumentacja 

projektowa,
e) ul. Kossak-Szatkowskiej - miejsca 

parkingowe - dokumentacja projektowa,
f ) przebudowa muru oporowego 

wzdłuż granicy nieruchomości przy ul. 
Górnej 36 w Cieszynie, którego stan 
techniczny zagrażał osunięciem się 
jezdni na budynek mieszkalny.

7. Przebudowa drogi gminnej - ul. 
Mickiewicza w Cieszynie na odcinku 
od Al. J. Łyska do budynku mieszkal-
nego Mickiewicza 8. W ramach zadania 
wykonano: 

a) przebudowę drogi na długości 763,5 
m z obecnej szer. ok. 3,5 m do szer. 6 m;

b) nową konstrukcję podbudowy  
i nawierzchni; 

c) ścieżkę rowerową szer.2 m o dł. 
586 m;

d) chodniki szer. 2 m i 1,2 m o dł. 179 m;
e) budowę kan. deszczowej - 721 m; 
f) budowę muru oporowego - 35 m; 
g) przebudowę oświetlenia uliczne-

go - linia kablowa 687 m, 15 słupów z 
lampami; 

h) przebudowę wodociągu wraz z 
przyłączami; 

i) przebudowę kolidującej sieci kan. 
sanitarnej i teletechnicznej. 

8. Modernizacja placów zabaw na 
terenie miasta Cieszyna - w ramach 
tego zadania zostały zainstalowane 
nowe urządzenia zabawowe w czterech 
lokalizacjach:

a) plac zabaw przy al. Łyska,
b) plac zabaw przy ulicy Trzanowskiego,
c) plac zabaw w Parku Kościelnym,
d) plac zabaw w Parku Liburnia.

9. Rozbudowa oświetlenia publicz-
nego miasta Cieszyna: 

a) rozbudowa linii kablowej oświe-
tlenia ulicznego - parking Moniuszki.

b) rozbudowa linii kablowej oświe-
tlenia ulicznego - ulica Moniuszki 22.

c) wymiana słupa oświetlenia ulicz-
nego - ulica Szymanowskiego.

d) zabudowa skrzynek wraz z gniazd-
kami w Parku Pokoju.

e) dokumentacja projektowa rozbu-
dowy ulicy Kościelnej, Topolowej oraz 
Bolesława Prusa w Cieszynie poprzez 
budowę oświetlenia drogowego - w roku 
2024 wykonano dokumentacje projek-
tową, realizacja nastąpi w 2025 roku.

f) schody Liburnia- Hławiczki – budo-
wa instalacji oświetlenia ulicznego - uli-

ca Hławiczki oraz schodów terenowych 
łączących Hławiczki z ulicą Liburnia.

g) ul. Mleczna - budowa linii oświe-
tlenia tunelu w ciągu ulicy Mlecznej.

h) budowa linii kablowej oświetlenia 
ulica Przykopa.

i) wymiana punktów zapalania przy 
ulicy Gwido Langera i ulicy Katowickiej.

10. Remont dziesięciu domków 
handlowych będących na wyposa-
żeniu MZD  w Cieszynie.

Miejski Zarząd Dróg w Cieszynie jest 
w posiadaniu dziesięciu domków han-
dlowych będących charakterystycznym 
elementem wystroju miasta podczas 
różnego rodzaju jarmarków. Tutejsza 
jednostka jesienią tego roku, przepro-
wadziła remont przedmiotowych kon-
strukcji. Wymienione zostały zużyte 
elementy drewniane, klamki  drzwio-
we, zawiasy w oknach, ponadto całość 
została odmalowana. 

Powyższe działania zwiększyły nie 
tylko bezpieczeństwo użytkowników, 
ale również komfort użytkowania i pod-
wyższyły aspekt wizualny. Jarmarkowe 
domki handlowe posłużą znów miastu 
kilka dobrych sezonów. 

11. Budżet obywatelski - Bezpieczne 
przejście dla Cieszyniaków. Wykonanie 
prac związanych z oznakowaniem pozio-
mym grubowarstwowym chemoutwar-
dzalnym i pionowym drogi ul. Michejdy, 
w rejonie Przedszkola nr 1 w Cieszynie.

12. Modernizacja kanalizacji desz-
czowej - remonty fragmentów sieci 
kanalizacji deszczowej m.in. w ulicach 
Odległa, Dębowa, Górny Rynek, Jasna, 
Dworkowa, Paderewskiego, Frysztacka, 
Barteczka, Mleczna, Majowa.

13. Wykonanie doświetlenia przej-
ścia dla pieszych przez ul. Stawową 
przy skrzyżowaniu z ul. Sarkandra 
w Cieszynie:

a) budowa linii oświetleniowej ka-
blowej,

b) montaż słupów oświetleniowych,
c) montaż opraw oświetleniowych 

na wysięgnikach.
14. Podział Sieci Dystrybucyjnej 

oświetlenia Publicznego: zabudowa 
punktów i wykonanie połączeń zapala-
nia, budowa linii wraz z budową słupa 
oświetlenia ulicznego, wykonano na 
ulicy: Frysztackiej, Stawowej, Ustroń-
skiej, Zamarskiej, Stanisława Staszica, 
Adama Mickiewicza, Barteczka.

15. Dzierżawa i obsługa serwisowa 
33 szt. parkomatów oraz wcześniejszy 
demontaż i utylizacja istniejących par-
komatów na terenie miasta Cieszyna. 

16. Zakup samojezdnej kosiarki mar-
ki Etesia, model Hydro 124DX z bezpo-
średnim wyrzutem do kosza dla Działu 
Utrzymania Przestrzeni Publicznej. 

MZD
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Ogłoszenie o naborze kandydatów na członków
Cieszyńskiej Rady Seniorów
Na podstawie Uchwały Nr XV/130/15 
Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 29 paź-
dziernika 2015 r. w sprawie powoła-
nia Cieszyńskiej Rady Seniorów oraz 
nadania jej statutu, Burmistrz Miasta 
Cieszyna ogłasza nabór kandydatów 
na członków Cieszyńskiej Rady Senio-
rów w kadencji luty 2025 – luty 2028. 

Cieszyńska Rada Seniorów pełni funk-
cję konsultacyjną, doradczą i inicjatywną. 
Jej celem jest integrowanie, wspieranie  
i reprezentowanie środowiska seniorów, 
poprzez aktywną współpracę z władza-
mi Miasta.

Rada składa się od 9 do 11 członków  
i działa na terenie miasta Cieszyna.

Członkiem Rady może być osoba, któ-
ra ma stałe zamieszkanie w Cieszynie:

1) uzyskała poparcie co najmniej 25 
osób mających również stałe miejsce 
zamieszkania w Cieszynie, 

2) z wyjątkiem osób, o których mowa w 
§3 ust. 6 Statutu, wskazanych przez pod-
mioty działające na rzecz osób starszych.

Zgłaszanie kandydatów do Cieszyńskiej 
Rady Seniorów odbywa się za pomocą:

1) Karty zgłoszeniowej kandydata do 
Cieszyńskiej Rady Seniorów, który stanowi 
Załącznik Nr 2 do Zarządzenia Burmistrza 
Miasta Cieszyna Nr 0050.746.2024 z dnia 

11 grudnia 2024 r.
2) Oświadczenia kandydata o wyraże-

niu zgody do kandydowania na członka 
Cieszyńskiej Rady Seniorów, które stanowi 
Załącznik Nr 3 do Zarządzenia Burmistrza 
Miasta Cieszyna Nr 0050.746.2024 z dnia 
11 grudnia 2024 r.

3) Listy osób popierających kandydata 
na członka Cieszyńskiej Rady Seniorów, 
która stanowi Załącznik Nr 4 do Zarzą-
dzenia Burmistrza Miasta Cieszyna Nr 
0050.746.2024 z dnia 11 grudnia 2024 r. 
wraz z klauzulą informacyjną dotyczącą 
zasad przetwarzania danych osobowych, 
która stanowi integralną część listy osób 
popierających kandydata do Cieszyńskiej 
Rady Seniorów.

Miejsce oraz termin składania Karty 
zgłoszeniowej wraz z załącznikami.

1) Kartę zgłoszeniową wraz z załącz-
nikami, o których mowa w pkt II, należy 
złożyć w Kancelarii Ogólnej, 43-400 Cie-
szyn, ul. Rynek 1, w zaklejonej kopercie z 
dopiskiem „Karta zgłoszenia kandydata 
do Cieszyńskiej Rady Seniorów”.

2) Termin składania Karty zgłosze-
niowej: 17 stycznia 2025 r., w godzinach 
pracy Urzędu Miejskiego w Cieszynie. W 
przypadku wysłania Formularza zgłosze-
niowego pocztą, decyduje data wpływu 

dokumentów do Urzędu.
3) Zgłoszenie złożone po terminie nie 

będzie podlegało rozpatrzeniu.
Zgłoszenia kandydatów do Cieszyńskiej 

Rady Seniorów podlegają weryfikacji for-
malnej dokonanej przez Zespół powołany 
przez Burmistrza Miasta Cieszyna.
Informacja Burmistrza Miasta Cieszyna o 
wyborze i składzie Cieszyńskiej Rady Se-
niorów umieszczona zostanie na stronie 
internetowej www.cieszyn.pl, na stronie 
BIP Miasta Cieszyna w zakładce Inne Rady 
(Cieszyńska Rada Seniorów) w „Wiado-
mościach Ratuszowych” oraz na tablicy 
ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cieszynie.

Kartę zgłoszeniową, Oświadczenie 
kandydata oraz Listy osób popierają-
cych kandydata na członka Cieszyńskiej 
Rady Seniorów można odebrać w: Biurze 
Spraw Społecznych (ulica Kochanowskie-
go 14, pok. nr 8, parter), w dniach od po-
niedziałku do piątku w godzinach pracy 
Urzędu Miejskiego lub pobrać na stronie 
BIP Miasta Cieszyna (zakładka: Inne Rady 
< Cieszyńska Rada Seniorów < Nabór na 
członków Cieszyńskiej Rady Seniorów 
< Nabór na członków - IV kadencja).   
                                                                BSK



153 stycznia 2025 informacje /  relacje

Stypendia w kulturze 2025!
Informujemy, że Burmistrz Miasta 

Cieszyna przyznaje stypendia dla 
osób, zajmujących się twórczością 
artystyczną, upowszechnianiem 
kultury oraz opieką nad zabytkami. 

Szczegółowe warunki i tryb przy-
znawania świadczenia określa uchwała 
nr XXI/251/20 Rady Miejskiej Cieszyna  
z dnia 24 września 2020 r. - do pobrania 
ze strony internetowej  www.cieszyn.pl   
Strefa Urząd Miejski – zakładka „Jak za-
łatwić sprawę” - „Wydział Kultury i Pro-
mocji Miasta” - „Stypendia w kulturze”. 

Wnioski o przyznanie stypendium 
należy składać w terminie do 31 stycz-

nia 2025 r. w Biurze  Obsługi Klienta 
Urzędu Miejskiego znajdującym się na 
parterze ratusza osobiście lub drogą 
pocztową bądź za pośrednictwem plat-
form elektronicznych (eUrząd, ePUAP, 
itp.). W przypadku przesłania wniosku 
pocztą, o zachowaniu terminu decyduje 
data jego wpływu. 

Szczegółowych informacji udzielają 
pracownicy Wydziału Kultury i Promocji 
Miasta Urzędu Miejskiego. tel. 33 479 4 
3 32 lub e-mail: kultura@um.cieszyn.pl  
                Wydział Kultury i Promocji Miasta

Miejsca kultowe
Handel – tak brzmiał temat kolejnego ze spotkań w ramach Szlaku Zabytków 
Nieoczywistych, odbywających się w Bibliotece Miejskiej w Cieszynie. Jego 
bohaterami byli właściciele i osoby pracujące w miejscach, które tworzą koloryt 
miasta i bez wątpienia zasługują na określenie „kultowe”. 

Szlak Zabytków Nieoczywistych jest pro-
jektem społecznym, zainicjowanym przez 
Bogadana Kosaka, rzemieślnika, projektanta, 
wykładowcę w ASP Katowice, który prowadzi 
w Cieszynie modelarnię ceramiczną. Szlak 
jest próbą zwrócenia uwagi na znajdujące 
się w naszym otoczeniu odziedziczone po 
wcześniejszych pokoleniach dobro – za-
soby nieoczywiste. Grudniowe spotkanie 
było poświęcone handlowi i miejscom, w 
których oprócz sprzedaży i dostarczania 
określonych usług, liczy się wymiana mię-
dzy wytwórcami, rzemiosłem i odbiorcami, 
a jeszcze istotniejsze są relacje i budują-
cy je ludzie. Mowa o takich punktach na 
mapie Cieszyna, jak: Cukiernia Karolina, 
Juwenia, Piekarnictwo Hojdysz, Społem, 
Stary Bazar, Wszystko dla wsi, Zieleniak, 
Kwiaciarnia Teatralna, Salon mód – czapki 
i kapelusze, Galeria w Bramie. – Działamy 
jak psychoterapia, można do nas przyjść 
porozmawiać, pożalić się – opowiadają z 
uśmiechem Karina i Piotr Gieglis, którzy 
kilkanaście lat temu postanowili zmienić 
swoje życie – zostawili pracę w korpora-
cji, wrócili do Cieszyna, by zająć się sprze-
dażą warzyw i owoców. Ich Zieleniak to 
coś więcej, niż miejsce, w którym kupimy 
ziemniaki czy marchewkę. Także pozosta-
łe z punktów handlowych mają znaczący 
wpływ na codzienne życie miasta i jego 
mieszkańców, o czym nie zawsze pamię-
tamy. A osoby pracujące w tych punktach 
bywają też ambasadorami Cieszyna. Na 
dodatek ich praca, która opiera się na kon-
taktach z ludźmi, staje się źródłem wielu 
nieoczywistych historii. – Mamy klientów 

nie tylko z Czech, ale z Holandii, czy Wiel-
kiej Brytanii. Co pół roku odwiedza nas 
pan z kraju, w którym można mieć więcej 
niż jedną żonę i robi zakupy dla swoich 
czterech małżonek – zdradziła Krystyna 
Wajs, właścicielka jednego ze sklepów w 
Nowej Juwenii. Takich opowieści i wspo-
mnień nie brakowało tego popołudnia, bo 
każde z tych miejsc jest skarbnicą historii o 
zmieniającym się mieście i mieszkańcach. 
Z troską nad zabytkami nieoczywistymi 
pochyla się Łukasz Brudny z Antykwaria-
tu Stary Bazar, który przeczesuje piwnice, 
garaże i strychy, by ocalić jak najwięcej za-
sobów. Jego praca ma wiele wspólnego z 
misją Szlaku Zabytków Nieoczywistych, 

który wychodzi z założenia, że nie zawsze 
trzeba wymieniać tego, co mamy na coś 
nowego. Tym bardziej, że nowe nie musi 
być lepszej jakości. Handel w Cieszynie 
ma swój udział w ocalaniu wartości, na 
których swój program buduje Szlak, a są 
nimi: oszczędność, umiar i wystarczalność.  
                			COK  

Na zdjęciu: Bogdan Kosak, inicjator Szlaku Za-
bytków Nieoczywistych i bohaterowie spotka-
nia: Karina i Piotr Gieglis z Zieleniaka, Łukasz 
Brudny z Antykwariatu Stary Bazar, Krystyna 
Wajs związana z Juwenią, Danuta Wierzgoń z 
Kwiaciarni Teatralnej i Bożena Goryl ze Społem. 

fot. R. Soliński
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Rozstrzygnięcie konkursu  
„EKO – ozdoba choinkowa”

5 grudnia 2024 r. I Zastępca Burmistrza 
Miasta Cieszyna Krzysztof Kasztura 
wręczył nagrody zwycięzcom konkur-
su „EKO - ozdoba choinkowa” dedyko-
wanego dla uczniów cieszyńskich szkół 
podstawowych.

Konkurs realizowany jest przez Burmi-
strza Miasta Cieszyna przy współpracy z 
Wydziałem Ochrony Środowiska i Rolnictwa.

Konkurs „EKO - ozdoba choinkowa” od-
był się w dwóch kategoriach wiekowych:

na wykonanie ekologicznej bożonarodze-
niowej ozdoby choinkowej dla klas 1-4, oraz

na wykonanie ekologicznego stroika 
bożonarodzeniowego dla klas 5-8.

 I kategoria wiekowa „EKO – ozdoba choinko-
wa ” dla dzieci z klas 1- 4 szkół podstawowych 

- ekologiczna bożonarodzeniowa ozdoba 
choinkowa
Liczba złożonych prac: 47
Zwycięzcy:

I miejsce: Aniela Kamińska kl. 2B - Szko-
ła Podstawowa nr 6 z Oddziałami Przed-
szkolnymi

II miejsce: Lena Kolondra kl. 4a - Szkoła 
Podstawowa nr 7

III miejsce: Antonina Pośpiech kl. 4D - 
Zespół Placówek Szkolno Wychowawczo 
Rewalidacyjnych
Wyróżnienia:

1) Hanna Żebrowska kl. 4A – Szkoła Pod-
stawowa nr 7

2) Szymon Wenglorz kl. 2A - Szkoła Pod-
stawowa nr 7

3) Maja Parchańska kl. 4A – Szkoła Pod-

stawowa nr 7

 II kategoria wiekowa „EKO – ozdoba 
choinkowa ” dla dzieci z klas 5 - 8 s zkół 
podstawowych - ekologiczny stroik bożo-
narodzeniowy
Liczba złożonych prac: 14
Zwycięzcy:

I miejsce: Kamil Lucka kl. 6A - Zespół 
Placówek Szkolno Wychowawczo Rewa-
lidacyjnych

II miejsce: Mateusz Krzysica kl. 8A - 
Szkoła Podstawowa nr 5 z Oddziałami 
Integracyjnymi

III miejsce: Tomasz Bawoł kl. 6A - Zespół 
Placówek Szkolno Wychowawczo Rewali-
dacyjnych
Wyróżnienia:

1) Oskar Machałowski kl. 5A – Zespół 
Placówek Szkolno Wychowawczo Rewa-
lidacyjnych

2) Izabela Nowak kl. 7A - Szkoła Pod-
stawowa nr 7

3) Mikołaj Juroszek kl. 7B – Szkoła Pod-
stawowa nr 5 z Oddziałami Integracyjnymi

Wszystkim uczestnikom serdecznie 
dziękujemy za udział w konkursie, a zwy-
cięzcom gratulujemy wygranej!

Prace uczniów zdobią choinkę w holu 
ratusza oraz są wyeksponowane na ko-
rytarzu przy gabinecie Burmistrza Miasta 
Cieszyna.  			   OŚR

fot. OŚR

Cztery złote medale dla cieszyńskich karateków!
W dniu 14 grudnia 2024 roku w Kosza-
linie odbył się 40. Puchar Polski Karate 
Kyokushin. 

W imprezie wzięło udział około 400 
karateków z 67 klubów z całej Polski. Cie-
szyn reprezentowało sześciu zawodników: 
Maksymilian Wojtas, Lena Santarius, 
Adam Malina, Adam Szydłowski, Karo-
lina Wachholz,  Jan Malina. Cieszyński 
klub Karate Kyokushin zdobył cztery złote 
medale w konkurencji kumite, zajmując w 
klasyfikacji drużynowej bardzo dobre szó-
ste miejsce. Złoty medal i tym samym tytuł 
Mistrza Polski wywalczyli:

Maksymilian Wojtas – w kategorii junio-
rów młodszych do 60kg

Lena Santarius – w kategorii młodzi-
czek do 50kg

Adam Malina – w kategorii młodzików 
do 45 kg

Jan Malina – w kategorii kadetów do 
40kg.  				      WS fot. WS



173 stycznia 2025 sport

Mistrzostwa Czterech Narodów  
w łyżwiarstwie figurowym w Cieszynie - trzy 
medale dla reprezentantów Polski!

Tegoroczne Mistrzostwa Czterech 
Narodów po raz czwarty odbyły się 
w Cieszynie. W imprezie wzięli udział 
łyżwiarze z Czech, Węgier, Polski i Sło-
wacji. Były to wyjątkowe zawody, któ-
re pozwaliły na wyłonienie Mistrzyń  
i Mistrzów poszczególnych krajów oraz 
medali w klasyfikacji generalnej Grupy 
Wyszehradzkiej. Oprócz tego zawodni-
cy rywalizowali o puchar w klasyfikacji 
drużynowej i miano Najlepszej Repre-
zentacji Mistrzostw Czterech Narodów. 

Złota para sportowa – już wkrótce tak 
będziemy mogli nazywać Julię Szczecini-
nę i Michała Woźniaka, którzy stanęli na 
najwyższym stopniu podium. Pokazali 
na co ich stać i osiągnęli wynik zbliżony 
do ich rekordu życiowego.

Ale to nie jedyni medaliści. Po brązowym 
medalu wywalczyli Wowa Samoiłow i Ka-
tia Kurakowa. Nasz solista po raz kolejny 
udowodnił, że poczwórne skoki stały się 
dla niego rutyną, a swoim dynamicznym 
programem krótkim porywał licznie zgro-
madzoną publiczność. Z kolei podopiecz-
na Florenta Amodio pokazała wszystkim, 
jak wygląda prawdziwa walka. Pierwsza 
część konkurencji nie poszła po myśli za-
wodniczki, za to w programie dowolnym 
dała z siebie wszystko (zobaczyliśmy jej 
firmową kombinację potrójny lutz, eu-
ler, potrójny flip), co pozwoliło na awans 
aż o 3 miejsca w klasyfikacji końcowej 
solistek i wywołało ogromny aplauz wi-
downi. Pewne zwycięstwo wśród solistek 
zdobyła Vanesa Selmekova ze Słowacji 
prezentując piękne łyżwiarstwo zarówno 
w programie krótkim jak i w dowolnym.

Wszyscy nasi soliści złamali barierę 
70 punktów w programie krótkim. Tym 
samym Jakub Lofek ustanowił nowy re-
kord sezonu, a Kornel Witkowski nową 
życiówkę. Niestety Panowie nie utrzymali 
nerwów na wodzy i pojawiły się błędy w 
programie dowolnym. Mimo to pierwsza 
część konkurencji w wykonaniu Kuby  
i Kornela na długo zapadnie nam w pamięć 
i życzymy im coraz więcej takich startów. 

Kadrowiczki Laura Szczęsna i Karo-
lina Białas start w tych Mistrzostwach 
też mogą uznać za bardzo udany. Solist-
ki pokazały charakter i walczyły o każdy 
element techniczny. Pewne potrójne 
skoki, piękne piruety i oddanie muzyce. 
W programie krótkim Laura okazała się 
najlepszą z Polek. Karolina również ma 
powód do dumy, czyli awans aż o 2 miej-
sca po wykonaniu programu dowolnego.

W tańcach na lodzie zobaczyliśmy tyl-
ko dwie nasze pary - Anastazja Polibina/
Paweł Gołowisznikow i Sofia Dowhal/Wik-
tor Kulesza. Pierwszy duet zanotował na 
koncie znaczącą poprawę rekordu sezonu, 
bo aż o 7 punktów. Podopieczni Natalii 
Kaliszek krok po kroku wracają do formy 
i z imprezy na imprezę osiągają coraz 
lepsze rezultaty. Sonia i Wiktor w tańcu 
rytmicznym poprawili swoją życiówkę. 
Niestety w drugiej części konkurencji 
przydarzył się błąd, jednak wiemy, że w 
przypadku tych zawodników, to tylko wy-
padek przy pracy. W tym młodym duecie 
drzemie ogromny potencjał, co już nie 
raz nam udowodnili. Największe brawa 
za swój pięknie wykonany występ otrzy-
mała czeska para, rodzeństwo Monika  

i Filip TASCHLER, pewnie zwyciężając i po-
twierdzając swoje aspiracje do wysokich 
lokat na przyszłorocznych Mistrzostwach 
Europy i Świata.

Medalistami Mistrzostw Czterech 
Narodów w poszczególnych konku-
rencjach zostali: 

Solistki: 
1. Vanesa SELMEKOVA (Słowacja)
2. Ema DOBOSZOVA (Słowacja) 
3. Ekaterina KURAKOVA (Polska)       
Soliści : 
1. Adam HAGARA (Słowacja)   
2. Georgii RESHTENKO (Czechia)       
3. Vladimir SAMOILOV (Polska)         
Pary Taneczne :
1. Natalie TASCHLEROVA/ 
    FILIP TASCHLER (Czechia)  
2. Katerina MRAZKOVA/ 
     Daniel MRAZEK (Czechia)  
3. Maria Sofia PUCHLEROVA/ 
     Nikita LYSAK  (Słowacja) 
Pary sportowe junior: 
1. Laura HECKOVA/ 
    Alex VALKY (Słowacja)  
2. Johanka ZILKOVA/ 
    MatyasBECERRA (Czechia) 
3. Alzbeta KVIDEROVA/ 
    Jindrich KLEMENT (Czechia) 
Pary taneczne junior : 
1. Aneta VACLAVIKOVA/ 
    Ivan MOROZOV  (Słowacja) 
2. Eliska ZAKOVA/ 
    Filip MENCL (Czechia)                       
3. Lucie STEFANOVA/ 
     Jacopo BOERIS (Słowacja) 

W klasyfikacji drużynowej, zdobywając 
Puchar Mistrzostw Czterech Narodów, 
zwyciężyła reprezentacja Słowacji. 

Mistrzami Polski zostali :  
Pary taneczne – Sofia DOWHAL/  

     Wiktor KULESZA  (UKŁ Bydgoszcz) 
Pary sportowe – Julia SZCZECININA /      	

       Michał WOŹNIAK (UKŁ SPIN Katowice) 
Solistki – Ekaterina KURAKOVA   

     (AXEL Toruń) 
Soliosci – Władimir SAMOIŁOW  

     (AXEL Toruń)  

Organizatorami Mistrzostw byli  
Polski Związek Łyżwiarstwa Figurowego 
we współpracy z  Ministerstwem Sportu 
i Turystyki, Miasto Cieszyn, Powiat Cie-
szyński i Klub Sportowy Cieszyn.  

			                   ORG

fot. M. Gawarkiewicz
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Punkt konsultacyjno-informacyjny Programu "Czyste 
Powietrze" 
Punkt konsultacyjno-informacyjny Programu "Czyste Powietrze" znajdujący się w budynku 
Urzędu Miejskiego – Rynek 1 będzie czynny 3 stycznia w godz. 8:00-17:00.

Ogłoszenie BURMISTRZA MIASTA CIESZYNA z dnia 13 grudnia 2024 r. o 
przystąpieniu do zmiany miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego miasta Cieszyna dla obszaru Małej Łąki i Bogu-
szowic

Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1130) oraz na podstawie art. 39 ust. 1 pkt 1, art. 46 ust. 1 pkt 1 i art. 54 ust. 2 i 3 
ustawy z dnia 3 października 2008r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w 
ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1112),

zawiadamiam

o podjęciu przez Radę Miejską Cieszyna uchwały Nr VII/79/24 z dnia 30 października 2024 r. w sprawie przystą-
pienia do sporządzenia zmiany w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego miasta Cieszyna dla 

obszaru Małej Łąki i Boguszowic.

Zainteresowani mogą składać wnioski do miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w nieprzekraczalnym 
terminie do 10 stycznia 2025 r.

Wnioski należy składać do Burmistrza Miasta Cieszyna wyłącznie z wykorzystaniem „Formularza pisma dotyczącego 
aktu planowania przestrzennego", o którym mowa w Rozporządzeniu Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 13 listopada 
2023 r. w sprawie wzoru formularza dotyczącego aktu planowania przestrzennego (Dz.U. z 2023 r. poz. 2509). 

Formularz w postaci elektronicznej dostępny jest w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Cieszynie 
zakładka: Zagospodarowanie przestrzenne –> Projekty miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, na-
tomiast w postaci papierowej - w siedzibie Urzędu Miejskiego w Cieszynie, Rynek 1, 43-400 Cieszyn, w Biurze Obsługi 

UWAGA
W związku z uchwaleniem przez Radę Miejską Cieszyna budżetu miasta na 2025 rok oraz Wie-
loletniej Prognozy Finansowej miasta na lata 2025-2041 informujemy, że pełny tekst powyż-
szych Uchwał jest dostępny w Cieszyńskim Centrum Informacji, Rynek 1 oraz w formie elektro-
nicznej w Biuletynie Informacji Publicznej Miasta Cieszyna.		         Wydział Finansowy

Raport podsumowujący z przeprowadzonych kon-
sultacji z organizacjami pożytku publicznego 
Raport podsumowujący z przeprowadzonych konsultacji z organizacjami pożytku 
publicznego, dotyczący projektu uchwały Rady Miejskiej Cieszyna w sprawie zmiany 
uchwały nr XXXVIII/370/17 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 26 października 2017 roku w 
sprawie ustanowienia i określenia szczegółowych zasad, trybu przyznawania i pozba-

wiania oraz rodzajów i wysokości stypendiów sportowych, nagród i wyróżnień dla zawodników osiągających 
wysokie wyniki sportowe oraz nagród i wyróżnień dla trenerów i działaczy sportowych. 
https://bip.um.cieszyn.pl/konsultacja/38194/zarzadzenie-nr-0050-716-2024

Raport podsumowujący z przeprowadzonych kon-
sultacji społecznych z mieszkańcami Cieszyna
Raport podsumowujący z przeprowadzonych konsultacji społecznych z mieszkańca-
mi Cieszyna, dotyczący projektu uchwały Rady Miejskiej Cieszyna w sprawie zmiany 
uchwały nr XXXVIII/370/17 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 26 października 2017 roku w 
sprawie ustanowienia i określenia szczegółowych zasad, trybu przyznawania i pozba-

wiania oraz rodzajów i wysokości stypendiów sportowych, nagród i wyróżnień dla zawodników osiągających 
wysokie wyniki sportowe oraz nagród i wyróżnień dla trenerów i działaczy sportowych. 
https://bip.um.cieszyn.pl/konsultacja/38195/zarzadzenie-nr-0050-717-2024
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Klienta na parterze urzędu oraz w Referacie Planowania Przestrzennego Wydziału Strategii i Rozwoju Miasta pok. 216 
(II piętro). Wniosek można również wypełnić wykorzystując formularz elektroniczny na portalu  eBudownictwo (https://
wnioski.gunb.gov.pl/#wniosek_akt_pp).

Wnioski na wyżej wskazanym formularzu można składać w formie:

1. papierowej - osobiście  w Urzędzie Miejskim w Cieszynie w Biurze obsługi klienta na parterze urzędu lub listownie 
na adres: Urząd Miejski w Cieszynie, Rynek 1, 43-400 Cieszyn, 
2. dokumentu elektronicznego za pomocą środków komunikacji elektronicznej poprzez pocztę elektroniczną 
na adres: urzad@um.cieszyn.pl lub za pomocą platformy ePUAP: /u390efc0tm/SEKAP, przy czym dokument elek-
troniczny musi być podpisany podpisem elektronicznym (zaufanym, kwalifikowanym lub osobistym).

Wnioski nie spełniające wyżej podanych wymogów, a także wnioski, które wpłyną do Urzędu Miejskiego w Cieszy-
nie po 10 stycznia 2025 r., pozostaną bez rozpatrzenia.

Organem właściwym do rozpatrzenia wniosków jest Burmistrz Miasta Cieszyna. Dodatkowe informacje można 
uzyskać w Referacie Planowania Przestrzennego Wydziału Strategii i Rozwoju Miasta, pokój nr 216 (II piętro), tel. 
33 479 42 58, w dni robocze w godzinach pracy urzędu.                  
                                       Z up. Burmistrza Miasta Cieszyna – Przemysław Major, II Zastępca Burmistrza Miasta

OGŁOSZENIE BURMISTRZA MIASTA CIESZYNA z dnia 13 grudnia 2024 
r. o przystąpieniu do sporządzenia Planu ogólnego miasta 
Cieszyn

Na podstawie art. 13i ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodaro-
waniu przestrzennym (t.j. Dz. U. z 2024r. poz. 1130) oraz na podstawie art. 39 ust. 1 pkt 1, art. 

46 ust. 1 pkt 1 i art. 54 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 3 października 2008r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 
2024r. poz. 1112),

zawiadamiam

o podjęciu przez Radę Miejską Cieszyna uchwały Nr V/52/24 z dnia 28 sierpnia 2024 r. w sprawie przystąpie-
nia do sporządzenia Planu ogólnego miasta Cieszyna oraz o rozpoczęciu strategicznej oceny oddziaływania 

na środowisko skutków jego realizacji.

Zainteresowani mogą składać wnioski do planu ogólnego miasta Cieszyna w nieprzekraczalnym terminie do 10 
stycznia 2025 r.

Wnioski należy składać do Burmistrza Miasta Cieszyna wyłącznie z wykorzystaniem „Formularza pisma dotyczącego 
aktu planowania przestrzennego", o którym mowa w Rozporządzeniu Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 13 listo-
pada 2023 r. w sprawie wzoru formularza dotyczącego aktu planowania przestrzennego (Dz.U. z 2023 r. poz. 2509). 

Formularz w postaci elektronicznej dostępny jest w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Cieszynie 
zakładka: Zagospodarowanie przestrzenne –> Plan ogólny, natomiast w postaci papierowej - w siedzibie Urzędu 
Miejskiego w Cieszynie, Rynek 1, 43-400 Cieszyn, w Biurze Obsługi Klienta na parterze urzędu oraz w Referacie Pla-
nowania Przestrzennego Wydziału Strategii i Rozwoju Miasta pok. 216 (II piętro). Wniosek można również wypełnić 
wykorzystując formularz elektroniczny na portalu  eBudownictwo (https://wnioski.gunb.gov.pl/#wniosek_akt_pp).

Wnioski na wyżej wskazanym formularzu można składać w formie: 
1. papierowej - osobiście  w Urzędzie Miejskim w Cieszynie w Biurze obsługi klienta na parterze urzędu lub listow-
nie na adres: Urząd Miejski w Cieszynie, Rynek 1, 43-400 Cieszyn, 
2. dokumentu elektronicznego za pomocą środków komunikacji elektronicznej poprzez pocztę elektroniczną na 
adres: urzad@um.cieszyn.pl lub za pomocą platformy ePUAP: /u390efc0tm/SEKAP, przy czym dokument elektro-
niczny musi być podpisany podpisem elektronicznym (zaufanym, kwalifikowanym lub osobistym).

Wnioski nie spełniające wyżej podanych wymogów, a także wnioski, które wpłyną do Urzędu Miejskiego w Cieszynie 
po 10 stycznia 2025 r., pozostaną bez rozpatrzenia.

Organem właściwym do rozpatrzenia wniosków jest Burmistrz Miasta Cieszyna. Dodatkowe informacje można uzy-
skać w Referacie Planowania Przestrzennego Wydziału Strategii i Rozwoju Miasta, pokój nr 216 (II piętro), tel. 33 479 
42 64, w dni robocze w godzinach pracy urzędu, a także na stronie internetowej Urzędu Miejskiego  www.cieszyn.pl 
–> w strefie „urząd miejski” –> na skróty –> Plan ogólny                    
                                            Z up. Burmistrza Miasta Cieszyna – Przemysław Major, II Zastępca Burmistrza Miasta
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Czyste powietrze - komunikat
Zmiany w programie Czyste Powietrze są 
konieczne. Stop dla nadużyć i dalszego 
oszukiwania Polek i Polaków!
Obsługa wniosków oraz dopłaty na wy-
mianę kopciucha i termomodernizację 
domów realizowane są nieprzerwanie. 
Jednocześnie 12 grudnia, rozpoczęło 
się przyjmowanie wniosków w ramach 
programu Czyste Powietrze na terenach 
dotkniętych powodzią. Nowym program 
powróci 31 marca 2025 r.

Zatrzymaliśmy przyjmowanie nowych 
wniosków, bo kontynuacja programu 
Czyste Powietrze oznaczałaby:

jeszcze więcej oszukanych osób – obo-
wiązkiem NFOŚiGW, jako instytucji pań-
stwowej jest ochrona Polek i Polaków przez 
nieuczciwymi wykonawcami,

jeszcze więcej wyłudzonych pieniędzy 
przez nieuczciwych beneficjentów,

mniej pieniędzy dla najbardziej potrze-
bujących i najbiedniejszych obywateli.

Robimy reformę, bo chcemy:
ochronić obywateli przed nieuczciwy-

mi firmami,
uszczelnić program, tak by skończyć z 

dotacjami dla osób zamożnych
uprościć i przyspieszyć obsługę wnio-

sków i wypłat
ocieplić polskie domy
obniżyć rachunki za ogrzewanie w pol-

skich domach

ograniczyć liczbę kopciuchów
poprawić jakość powietrza

Nie dla dalszych nadużyć w programie
Rekordzista otrzymał 100 proc. dofi-

nansowania, czyli poziom przeznaczony 
dla najuboższych, na kilka domów, których 
był właścicielem.

Nieuczciwi wykonawcy zawyżali ra-
chunki za usługi i materiały – np. liczyli za 
drzwi 40 tys. zł.

Pośrednicy i wykonawcy wymuszali 
udzielanie pełnomocnictw, na mocy któ-
rych otrzymywali zaliczki, nawet 65 tys. 
zł na swój rachunek. Gdy firma znikała z 
rynku, konieczność zwrotu dotacji spada 
na nieświadomego beneficjenta.

Zamiast kompleksowej termomoder-
nizacji dochodziło np. do wymiany tylko 
dwóch okien w nieocieplonym domu.

Kluczowe reformy w programie obejmą:
obowiązek wypłaty zaliczki na konto 

beneficjenta, a nie wykonawcy
limity dotacji na poszczególne katego-

rie kosztów
dotacje dla rzeczywiście najuboższych
uzyskanie określonego standardu ener-

getycznego w wyniku realizacji inwestycji
uproszczenie i przyspieszenie procesu 

otrzymania i wypłaty dotacji,
więcej kontroli firm i beneficjentów, 

którzy będą przyłapani na nieuprawnio-
nym działaniu.

W systemie pojawią się operatorzy, 
którymi będą także gminy wspierające go-
spodarstwa domowe w przeprowadzeniu 
inwestycji od jej planowania po rozliczenie. 
To pomoże uniknąć zagrożeń związanych 
z naciągaczami i poprawi efektywność 
termomodernizacji, a więc da większą 
pewność niższych rachunków za ogrze-
wanie. W dalszych planach jest też lista 
rekomendowanych wykonawców, czyli 
sprawdzonych firm.

Nie zapominamy, o tych którzy nie zdą-
żyli złożyć wniosku

Dla osób, które są w trakcie inwestycji 
lub ją zakończyli przygotowujemy specjal-
ne rozwiązanie, które uwzględni dłuższy 
okres kwalifikowalności kosztów oraz do-
puszczalne źródła ciepła.

Po wznowieniu programu okres kwa-
lifikowalności kosztów będzie obowiązy-
wał od 28.05.2024 r. Takie działanie ma 
umożliwić składanie wniosków osobom, 
które nie zrobiły tego przed 28.11.2024 
r., a zrealizowały inwestycję. Dodatkowo 
osoby, które rozpoczną prace nad inwe-
stycjami w najbliższym czasie będą objęte 
tym okresem kwalifikowalności.

Wracamy z nowym programem już 31 
marca 2025 r.

Zachęcamy do śledzenia aktualności 
na stronie www.czystepowietrze.gov.pl 

NFOŚ

„Uchwała antysmogowa” - przypomnienie o zasadach wymiany 
„kopciuchów”

Od 1 września 2017 r. na terenie województwa śląskiego obowiązuje Uchwała NR V/36/1/2017 Sejmiku 
Województwa Śląskiego z dnia 7 kwietnia 2017 r. w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa 
śląskiego ograniczeń w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw, zwana 

„uchwałą antysmogową”. Zgodnie z jej zapisami instalacje niespełniające wymagań, których eksploatacja rozpoczęła się 
przed 1 września 2017 roku powinny zostać wymienione zgodnie ze wskazanymi w  uchwale antysmogowej terminami. 
Wiele osób zastanawia się kiedy należy wymienić posiadany kocioł, piec lub kominek.

Podmioty posiadające instalacje dostarczające ciepło do systemu centralnego ogrzewania (kocioł) powinny rozpocząć kla-
syfikację od sprawdzenia wieku kotła na dzień 1.09.2017 r., a następnie na podstawie obliczonego wieku sklasyfikować piec 
do odpowiedniej grupy wiekowej. Zgodnie z  zapisami uchwały antysmogowej dla tego typu instalacji istnieją 4 terminy 
wymiany: 

 wymiana do 31.12.2021 r. gdy wiek kotła jest powyżej 10 lat (2006 r. i starsze), oraz dla instalacji bez tabliczek znamiono-
wych, 

 wymiana do 31.12.2023 r. gdy wiek kotła jest w przedziale od 5 do 10 lat (od 2007 r. do  2012 r.), 
 wymiana do 31.12.2025 r. gdy wiek kotła jest poniżej 5 lat (od 2013 r. do 31.08.2017 r. ), 
 wymiana do 31.12.2027 r. gdy kocioł jest Klasy 3 lub 4 wg. Normy PN-EN 303-5:2012.

Podmioty posiadające instalacje wydzielające ciepło, lub wydzielające ciepło i przenoszące je do innego nośnika (tzw. miej-
scowy ogrzewacz powietrza np.: kominek, piec) powinny wymienić instalacje na spełniającą wymagania Rozporządzenia 
Komisji (UE) 2015/1185 z dnia 24.04.2015. do 31.12.2022 r. chyba że, instalacja: 

 osiąga sprawność cieplną min 80 % lub 
 jest wyposażona w urządzenie do redukcji emisji pyłu.
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Regularne sprawdzanie 
czujników tlenku węgla 
Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka z o. o. przypomina najemcom 
komunalnych lokali mieszkalnych, w których zamontowano czujniki tlenku węgla, 
o konieczności sprawdzenia czujników zgodnie z instrukcją. 

Przeprowadzenie testu urządzenia
Tryb testowy. Nacisnąć na przycisk 

TEST do momentu usłyszenia pojedyn-
czego sygnału i zapalenia się czerwonej 
kontrolki. Powtarzać co tydzień.

Tryb czuwania. W pozycji czuwania, 
czerwona kontrolka miga co 40 sekund, 
wskazując poprawne funkcjonowanie 
czujnika.

Tryb alarmowy. Jeżeli czujnik wyczu-
je zbyt dużą koncentrację CO, czerwona 
kontrolka zapali się i usłyszymy dźwięk 
syreny. Jeśli przyciśniemy na przycisk 
TEST, syrena uciszy się na 4 minuty i włą-
czy ponownie do momentu, aż stężenie 
CO powróci do normy.

Ochrona. Obwód jest testowany sys-
tematycznie. Jeśli pojawi się błąd, czer-
wona kontrolka i syrena będą się włączać 
na krótko 2 razy co 30 sekund.

Wymiana baterii
Gdy bateria jest słaba, syrena wyda 

dźwięki i czerwona kontrolka będzie mi-
gać. Należy wówczas wymienić baterię. 
Zaleca się używanie baterii alkalicznych 
lub litowych, ponieważ ich żywotność 
jest dłuższa. Uwaga! Używanie innych 
baterii niż zalecane może spowodować 
niepoprawne funkcjonowanie czujnika. 
Wystawianie na działanie zbyt wysokiej 
lub zbyt niskiej temperatury i wilgoci może 
skrócić działanie baterii.

Konserwacja urządzenia
Wykrywacz tlenku węgla praktycznie 

nie wymaga konserwacji. Zaleca się raz 
w tygodniu testowanie czujnika (patrz 
tryb testowy) oraz czyszczenie w razie 
pojawienia się kurzu.

W przypadku stwierdzenia awarii czuj-
nika należy niezwłocznie kontaktować 
się z właściwą administracją: Dział Ad-
ministracji Domów Mieszkalnych, nr tel. 
33/8520843, 33/8513370 od poniedział-
ku do piątku w godzinach 7:00 – 15:00.

Zasady eksploatacji i konserwacji wy-
krywacza tlenku węgla:

raz w tygodniu sprawdzić urządzenie 
przez naciśnięcie przycisku TEST/RESET,

raz w miesiącu za pomocą odkurza-
cza z miękką przystawką usunąć kurz 
z obudowy,

nie stosować do czyszczenia wykrywa-
cza żadnych detergentów oraz roztworów,

w pobliżu urządzenia nie rozpylać żad-
nych odświeżaczy powietrza, dezodoran-
tów, sprayów, farb oraz innych aerozoli,

nie należy malować i lakierować obudo-
wy urządzenia, farba może zakryć otwory 
wlotowe powietrza do urządzenia, przez 
co utrudni lub całkowicie zakłóci prawi-
dłowe działanie czujnika,

w przypadku prowadzenia prac remon-
towych w pomieszczeniu, np. malowania, 
tapetowania, lakierowania podłogi, przed 
ich rozpoczęciem należy zdemontować 
wykrywacz i przenieść go do innego po-
mieszczenia,

przed ponownym zainstalowaniem 
czujnika odnawiane pomieszczenie po-
winno zostać dobrze przewietrzone.

Zasady postępowania w przypadku 
włączenia się alarmu:

Przede wszystkim należy zachować 
spokój. W większości przypadków uru-
chomienie czujników tlenku węgla nie jest 
związane z bezpośrednim zagrożeniem 

życia, ale nie można go lekceważyć. Czu-
łość alarmu jest tak dobrana, aby reagował 
już przy stężeniach CO niezagrażających 
życiu i umożliwiał podjęcie właściwych 
działań. Jeżeli alarm aktywuje się, należy:

nacisnąć przycisk TEST/RESET urzą-
dzenia, które się aktywowało, wyłączyć 
wszystkie urządzenia mogące być źró-
dłem tlenku węgla,

jak najszybciej wydostać się na świeże 
powietrze, wyjść z budynku lub otworzyć 
okna/drzwi i przy nich pozostać, nie wcho-
dzić do budynku lub odchodzić od okien 
dopóki alarm się nie wyłączy, a budynek 
(mieszkanie) nie zostanie właściwie prze-
wietrzony.

Jeżeli po wykonaniu powyższych czyn-
ności alarm włączy się w ciągu 24 godzin, 
należy powtórzyć czynności zgodnie 
z powyższym schematem, a następnie 
zawiadomić Administrację Domów Miesz-
kalnych w celu zlokalizowania i usunięcia 
przyczyn pojawienia się tlenku węgla w po-
mieszczeniu. Jeżeli ktokolwiek z domow-
ników czuję się źle, należy niezwłocznie 
opuścić budynek i wezwać Pogotowie 
Ratunkowe. 

Prezes Zarządu ZBM w Cieszynie Sp. z o. o.
Natalia Piksa
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gminna rada
dz. poż. Publ.
tel. 33 4794 346, grdpp@um.cieszyn.pl

Kolejne posiedzenie Gminnej Rady Dzia-
łalności Pożytku Publicznego odbędzie się 
23.01.2025 r. o godz. 10:00 w Urzędzie 
Miejskim w Cieszynie, ul. Rynek 1.

inne
6.01, g. 13.00 Orszak Trzech Króli
7.01, g. 17:00-22:00 Čaj chat i planszówki 

- spotkanie językowe przy grach (Herbaciar-
nia Laja)

8.01, g. 17:00 Wykład otwarty prof. Piotra 
Skubały „Jak skutecznie reagować na 
kryzys klimatyczny i środowiskowy?” (Sala 
Konferencyjna WSiNE, Uniwersytet Śląski, 
ul. Bielska 62)

12.01, g. 17:00 Koncert kolęd ZPiTZC im. 
Janiny Marcinkowej oraz ZPiTZC Slezan 
(Kościół Jezusowy w Cieszynie)

13.01, g. 18:30-21:00 Full moon Sound 
Bath (Herbaciarnia Laja)

14.01, g. 16:00-17:30 Międzypokoleniowe 
spotkanie integracyjne - gry towarzyskie-
(Świetlica "Bądźmy Bliżej" przy Stowarzy-
szeniu "Pomocna Dłoń Blisko Ciebie", Górny 
Rynek 12)

14.01, g. 17:00-22:00 Čaj chat i planszówki 
- spotkanie językowe przy grach  
(Herbaciarnia Laja)

15.01, g. 16:00-17:30 Międzypokoleniowe 
spotkanie integracyjne - gry towarzyskie-
(Świetlica "Bądźmy Bliżej" przy Stowarzy-
szeniu "Pomocna Dłoń Blisko Ciebie", Górny 
Rynek 12)

muzeum
drukarstwa
www.muzeumdrukarstwa.pl, tel. 508 200 248

16.01,g.16:00 Wystawa "Nie tylko drukarz" 

uniwersytet
trzeciego wieku
www.utwcieszyn.us.edu.pl, tel. 536 257 624

ZAPRASZAMY WSZYSTKICH CHĘTNYCH 
SENIORÓW, NIE TYLKO CZŁONKÓW UTW!

 6.01, g.17:00 kolędowanie „Seniorzy dla 
seniorów” w wykonaniu kwartetu wokal-
nego „Zespół, którego niema” oraz sekcji 
wokalnej Cieszyńskiego Uniwersytetu III 
Wieku. (COK)

9.01, g. 16:00 „Muzykoterapia – lecznicze 
właściwości muzyki” – wykład mgr Danuty 
Sikory (Sala Konferencyjna UŚ, ul. Bielska 62)

13.01, g. 16:00 Wykład "La Palma - zielona 
wyspa wulkanów", prowadzony przez Iza-
belę Kulę (SM "Cieszynianka" sala konferen-
cyjna OCKiR, ul.Zofii Kossak - Szatkowskiej w 
Cieszynie)

14.01, g. 16:00 "Śląsk za Olzą". O książce 
P. Hulki-Laskowskiego. Spotkanie z red. 
Remigiuszem Okraską (Muzeum 4 Pułku 
Strzelców Podhalańskich w Cieszynie)

14.01, g. 16:00 Prelekcja "Humor,satyra-
,komizm i purenonsens - z tekstów o Szwej-
ku,non sensacji i imagineskopii" prowadzo-
na przez dr Tadeusza Kanię (Sala Muzeum 4 
Pułku Strzelców Podhalańskich w Cieszynie)

Dyżury biura UTW w środy w godz. 10:00 
– 12:00 w budynku Campusu Cieszyn G1.15 
tel. 33 85 46 333

teatr im.
a. mickiewicza
www.teatr.cieszyn.pl, tel. 33 858 16 52

5.01, g. 18:00 XXII Koncert Noworoczny 
Macierzy Ziemi Cieszyńskiej

6.01, g. 16:00 i 19:00 Kabaret Młodych 
Panów  - „CO SIĘ STAŁO ?”

10-22.01 Jasełka tradycyjne	 (Organizator: 
Zespół Teatralny przy parafii św. Elżbiety w 
Cieszynie)

COK
www.domnarodowy.pl, tel. 33 851 07 11

4.01, g. 16:00 Koncert świąteczny uczniów 
studia wokalnego EJ_K

7.01, g. 16:00 „Rzóndzymy, rozprawiomy, 
śpiewomy po naszymu i ni jyny” - spotkanie 
Miłośników Gwary Cieszyńskiej

11.01, g. 16:00 i 18:00 Wieczór Kolęd z Ze-
społem Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskie im. 
Janiny Marcinkowej (Szczegóły: obowiązują 
darmowe wejściówki - do odbioru w COK od 
7 stycznia)

15.01, g. 17:00 Dyskusyjny Klub Propozycji: 
Władysława Magiera "Franciszek Górniok - 
124 lata Domu Narodowego" - spotkanie z 
cyklu "Im tak wiele zawdzięczamy"	

cinema city
www.cinema-city.pl

Pełny repertuar kina Cinema City, miesz-
czącego się w Galerii Stela przy ul. Korfan-
tego 23, znajduje się na stronie interneto-
wej www.cinema-city.pl

Kino "Piast"
facebook.com/kinocieszyn, tel. 33 852 04 26

Pełny repertuar kina Piast, mieszczącego 
się przy ul. Ratuszowej 1, znajduje się na 
profilu kina na Facebooku: www.facebook.
com/kinocieszyn.

biblioteka
miejska
www.biblioteka.cieszyn.pl, tel. 33 852 07 10

10.01, g. 17:00 Monika Mańka - "Liliowe 
szkiełka" - spotkanie poetyckie, oprawa 
muzyczna - Eugeniusz Szwarcer

Więcej imprez zawsze na
www.cieszyn.pl
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ADOPtuj przyjaciela!
"Nasi idealni towarzysze zawsze mają cztery łapy" – to prawda! Opisy i zdjęcia: Fundacja "Lepszy Świat".

DINGO nazywany piesz-
czotliwie przez wolonta-
riuszy Kelnerem, z racji 
zamiłowania do noszenia 
w pyszczku miseczki. 
To około 3 letni piesek, 
który trafił do schroni-
ska po odebraniu go z 
rąk nieodpowiedniego 
właściciela... Z początku 
był on bardzo przerażo-
ny i stronił od kontaktu 
oraz dotyku człowieka. 
Teraz podczas spaceru 
na ludzi reaguje dobrze, 
innymi pieskami jest 
słabo zainteresowany. 
Lubi sobie poleżeć na 
trawce, i nigdzie się nie 
spieszy. Jest dużym psem, 
ma ok 70 cm w kłębie, 
jest zdrowy, zaczipo-
wany, wykastrowany, 
zaszczepiony.  
Kontakt w sprawie ad-
opcji: Fundacja "Lepszy 
Świat" pod numerem 
782 717 771 (lub sms z 
imieniem psa jeżeli nie 
odbieramy).

MALUSZKI 
Ten oto piękny szczeniaczek, oraz jego rodzeństwo przebywają pod opieką 
Fundacji. Ich mama ma już zapewniony dom, ale jeszcze pozostaje z malusz-
kami, a one są już gotowe, aby pożegnać rodzinę i pójść w świat. Wyrosną na 
małe lub średnie pieski. Są odrobaczone, zaczipowane, zaszczepione pierw-
szą dawką na choroby zakaźne. Nie wydajemy zwierzaków jako prezent na 
święta, za to zachęcamy osoby zainteresowane adopcją do odwiedzin i po-
znania maluchów. 
Kontakt w sprawie poznania i adopcji: Fundacja "Lepszy Świat" pod numerem 
669 223 033 (lub sms jeżeli nie odbieramy). 

WAŻNE INSTYTUCJE / WIADOMOŚCI

 Urząd Miejski w Cieszynie
Rynek 1; ul. Kochanowskiego 14 
tel. 33 4794 200, www.cieszyn.pl

 Cieszyńskie Centrum Informacji
Rynek 1, tel. 33 479 42 48, 
mci@um.cieszyn.pl, api@olza.pl,		

 Miejskie Centrum Zarządzania
Kryzysowego
ul. Kochanowskiego 14, tel. 33 47 94 367-70, 
tel. alarmowy: 33 47 94 366, gcr@um.cieszyn.pl. 
Po godzinach pracy dyżur pełni Straż Miejska.

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Skrajna 5, tel. 33 479 49 00, 
www.mops.cieszyn.pl

 Punkt konsultacyjno-informacyjny dla 	
osób nadużywających środków psychoak-
tywnych oraz ich rodzin 
ul. Skrajna 5, pok. 4, tel. 33 479 49 31

 Zespół Interdyscyplinarny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
i Punkt Konsultacyjno-Informacyjny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
ul. Skrajna 5, pok. 5, tel. 33 479 49 18, 
33 479 49 19

 Powiatowy Ośrodek wsparcia dla osób 
dotkniętych przemocą w rodzinie
ul. Mała Łąka 17a, całodobowy telefon:  
33 851 29 29

 Hospicjum im. Łukasza Ewangelisty
ul. Wąska 2, dyżury: każdy wt., 15:30-16:30 
tel. 33 851 45 14; 797 353 207 
www.hospicjumcieszyn.pl

 Klub Abstynenta „Familia”
ul. Błogocka 30a, tel. trzeźwości: 33 852 40 00
pon., czw., pt. 16:00–20:00 i wt., śr. 11:00–15:00

 Grupa Anonimowych Alkoholików
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 53 54 
Grupa "DROMADER" – spotkania w każdą nie-
dzielę o godz. 17:00. Grupa "NOWA PERSPEKTY-
WA" – spotkania w każdą środę o godz. 19:00

 Grupa Anonimowych Narkomanów
ul. Księdza Janusza 3 
Grupa "Dobra zmiaNA" – spotkania w każdą 
niedzielę o godz. 19:15. 

 Punkt ds. narkomanii
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 54 55

 Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii 
„Kontakt”
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 54 55,
www.bycrazem.com

 Punkt Interwencji Kryzysowej
(Stowarzyszenie PrzystańMy)
ul. Bielska 92, całodobowy tel. 33 500 06 07
wt: 7:00-12:00, śr: 7:00-13:00, pt: 11:00-20:00
 

 Miejski Zarząd Dróg
ul. Liburnia 4, tel. 33 858 28 90,
www.mzd.cieszyn.pl

 Pogotowia
Energetyczne: tel. 991, Gazowe: tel. 992,
Ciepłownicze: tel. 993, Wodociągowe: tel. 994,
Ratunkowe: tel. 999, Policja: tel. 997,
Straż Pożarna: tel. 998,
Europejski Numer Alarmowy: tel. 112

 Starostwo Powiatowe
ul. Bobrecka 29, Szeroka 13,
tel. 33 477 71 44, www.powiat.cieszyn.pl

 Straż Miejska
ul. Limanowskiego 7 
tel. 986, 33 857 94 00

 Szpital Śląski
ul. Bielska 4, tel. 33 852 05 11, www.szpitalslaski.pl

 Zakład Budynków Miejskich Sp. z o.o.
ul. Liburnia 2a, tel. 33 852 25 60, zbm.cieszyn.pl

 Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o.
ul. Słowicza 59, tel. 33 479 41 00, zgk.cieszyn.pl

 Dyżury aptek
Apteka PRIMA, ul. Bobrecka 27 tel. 33 858 27 65 
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Pierwszy kurs narciarski 
PTT „BESKID”

Narciarstwo pojawiło się na Śląsku 
Cieszyńskim końcem XIX w. za sprawą 
pochodzących z Alp leśniczych Komory 
Cieszyńskiej, którym narty ułatwiały 
poruszanie się po zaśnieżonych gór-
skich stokach. W celach rekreacyjno-
-sportowych zaczęły popularyzować 
je pierwsze na Śląsku Cieszyńskim 
organizacje turystyczne – niemiecki 
Beskidenverein (zał. 1893) oraz Polskie 
Towarzystwo Turystyczne „Beskid” 
(zał. 1910), które w 1913 r. zorganizo-
wało dla swych członków i sympaty-
ków pierwszy kurs narciarski, mający 
na celu upowszechnienie tej bardzo 
wówczas elitarnej dyscypliny. 

Trzydniowy kurs rozpoczął się 27 grud-
nia 1913 r., a na jego miejsce wybrana 
została góra Ropiczka, gdzie kilka mie-
sięcy wcześniej, 6 lipca 1913 r., otwarte 
zostało wzniesione staraniem PTT „Be-
skid” pierwsze polskie schronisko na 
Śląsku Cieszyńskim. Zaprojektowany w 
stylu zakopiańskim obiekt dysponował 
20 miejscami noclegowymi. Na parterze 

mieściła się sala dla gości, niewielki bu-
fet, kuchnia i mieszkanie gospodarza, na 
poddaszu zaś dwa pokoiki i jedna wspól-
na salka. Z przylegającej do schroniska 
zadaszonej werandy roztaczał się piękny 
widok na otaczające szczyty Jaworowego, 
Trawnego i Ropicy.

Kurs prowadził zaproszony z Krakowa 
znakomity instruktor Wacław Majewski, 
niedawny absolwent studiów medycznych, 
pasjonat wioślarstwa i narciarstwa, wy-
trawny taternik, współzałożyciel i pierwszy 
prezes działającego pod Wawelem od 1908 
r. Akademickiego Związku Sportowego. 
W gronie adeptów narciarstwa znalazło 
się kilkanaście osób, w tym członkowie 
Zarządu PTT „Beskid”: Władysław Zabaw-
ski (redaktor „Dziennika Cieszyńskiego”), 
notariusz Jan Kotas, Jan Górniak (właściciel 
cegielni w Sibicy, działacz społeczny i filan-
trop), Jan Galicz (nauczyciel w gimnazjum 
polskim w Cieszynie i działacz Polskiego 
Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”). 
W kursie wzięli udział także m.in. Paweł 
Mitręga (kierownik Drukarni Towarzystwa 
Domu Narodowego w Cieszynie), Hieronim 
Przepiliński (kierownik Prywatnej Szkoły 
Wydziałowej Macierzy Szkolnej w Cieszy-
nie, współtwórca skautingu na Śląsku 
Cieszyńskim), Feliks Hajduk (nauczyciel 
w polskim gimnazjum w Cieszynie), Jan 
Cienciała (nauczyciel w Karwinie, później 
pierwszy prezes założonej w 1921 r. przy 
PTT Sekcji Narciarskiej), nauczyciele w 
polskim gimnazjum realnym w Orłowej 
Roman Pollak i  Stanisław Maluty, a także 
trzech skautów, prawdopodobnie uczniów 
gimnazjalnych.

Uczestnicy wyjechali z Cieszyna po-
ciągiem do Trzycieża. Stamtąd, brnąc w 
głębokim śniegu, obciążeni nartami i wy-
pełnionymi prowiantem plecakami, pieszo 
udali się na szczyt Ropiczki. W tamtejszym 
schronisku  zorganizowane zostały posiłki 
i noclegi, bardzo zresztą spartańskie. Tyl-
ko nieliczni szczęśliwcy nocować mogli w 
ciepłej, lecz ciasnej kuchni, większa część 
grupy spędzała noce w pokoju na piętrze 
– niewykończonym jeszcze i bez pieca. 
Nie dla wszystkich wystarczyło nawet łó-
żek, niektórzy spali zatem na siennikach, 
chroniąc się kocami przed przejmującym 
chłodem. 

Dokładnie odtworzyć można program 
kursu, przewidujący nabycie podstawowych 
umiejętności narciarskich. W pierwszym 
dniu kursu były to: postawa zasadnicza, 
chód, zwroty, jazda na małej pochyłości, 
wchodzenie pod górę, krok poprzeczny, 
krok skośny, jazda wprost i zakosami. 
Program drugiego dnia obejmował nastę-
pujące punkty: jazda w postawie opornej, 
skręt, łuk, zakręt alpejski. Postępy uczest-
ników stawały się coraz bardziej widocz-
ne, a ukoronowanie tego dnia stanowił 
przyrządzony w schronisku aromatyczny 
bigos na sprowadzonej specjalnie z Rze-
ki kapuście. Trzeciego dnia kursu grupa 
ćwiczyła zaawansowane umiejętności: 
jazda w postawie kuczno-opornej, jazda 
poprzeczna, slalom, zasady telemarku i 
chrystianii (szkoła norweska dla wpraw-
niejszych). Uczestnicy musieli radzić sobie 
na nartach już całkiem nieźle, ponieważ 
wczesnym rankiem wyruszyli z Ropiczki 
na Jaworowy, a po południu zjechali po 
jego zboczu w stronę Trzyńca, kończąc 
w ten sposób swą pierwszą narciarską 
przygodę. 

Małgorzata Szelong

Książnica Cieszyńska

Fot. nr 1: Pierwsze polskie schronisko na Ro-
piczce działało zaledwie 5 lat. W nocy z 3 na 4 
kwietnia 1918 r. zostało ono podpalone, a ze 
względu na sytuację polityczną PTT nie pod-
jęło decyzji o jego odbudowie w tym miejscu, 
wznosząc nowe schronisko na Stożku. Na Ro-
piczce natomiast w 1924 r. wybudowane zo-
stało czeskie schronisko Klubu českých turistů.
Fot. nr 2: Nowa technika jazdy z użyciem dwóch 
kijków, współistniejącą jeszcze wówczas ze star-
szą techniką jazdy z jednym długim kijem (repro-
dukcja z: „Zeszyty Historyczne Akademickiego 
Związku Sportowego”, nr 1 (10) / 2021, s. 72).

fot. nr 1

fot. nr 2


